

บทนำ

หนังสือรายงานสภาพแวดล้อมที่มีผลกระทบต่อ กฟผ. มิถุนายน 2560 เนื้อหาโดยสรุปเป็นการรวบรวมข้อมูลด้านเศรษฐกิจของประเทศไทยและเศรษฐกิจของโลกไตรมาสที่ 2 ปี 2560 แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกในปี 2560 มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับ กฟผ. รวมถึงสถานะการเงิน การจำหน่ายไฟฟ้าและรายละเอียดเกี่ยวกับพนักงานของ กฟผ.

สำหรับบทความและเอกสารที่น่าสนใจในฉบับนี้ ได้แก่ ชูเปอร์โพลเผย ต่างชาติยกไทยที่ 1 ง่ายต่อการลงทุน ไทยครองแชมป์ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลก ราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นหลังแหล่งผลิตสหรัฐฯ ปิดสว. เผยจีดีพี SME ไตรมาส 2 โตต่อเนื่อง 4.9% พาณิชยศาสตร์ธุรกิจบริการสู่ฮับอาเซียน “สมคิด” ตั้งเป้าส่งออกต้องโตเกิน 6% กระแส “ฟินเทค” มาแรง แห่รับไลเซนส์ “แบงก์ออนไลน์” และองค์กรที่ทำให้พนักงานมีความสุขในการทำงาน เขาทำกันอย่างไร

กผส. หวังว่าเนื้อหาที่น่าสนใจในหนังสือฉบับนี้คงจะเป็นประโยชน์ในเบื้องต้นต่อการวางแผนและการบริหารงานของผู้บริหารของ กฟผ. และหากผู้บริหารท่านใดมีข้อเสนอแนะประการใดที่เป็นประโยชน์ขอได้โปรดแจ้งให้ กผส. ทราบ เพื่อดำเนินการปรับปรุงให้ดียิ่งขึ้นต่อไป

สารบัญ

หน้า

บทนำ

สรุปย่อสำหรับผู้บริหาร	1
สภาพแวดล้อมภายนอก	
1. สถานการณ์เศรษฐกิจไทย	9
2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2560	19
3. เศรษฐกิจโลกในไตรมาสที่ 2 ของปี 2560	23
4. แนวโน้มเศรษฐกิจโลกในปี 2560	25
สภาพแวดล้อมภายใน	
1. สถานะการเงิน	29
2. สถานการณ์การจำหน่ายไฟฟ้า	30
3. บุคลากร	31
มติคณะรัฐมนตรี	
● ร่างบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการจัดตั้งการเชื่อมโยงโครงข่ายระบบไฟฟ้าภายใต้กรอบ BIMSTEC	32
● ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ครั้งที่ 1/2560	32
● รายงานสถานการณ์เศรษฐกิจประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2560	33
● ขอความเห็นชอบร่างแถลงการณ์รัฐมนตรีการค้าเอเปคประจำปี 2560	33
● ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี 2560 และแนวโน้มปี 2560	34
● การปรับปรุงมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2555 เรื่อง การให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจเข้ามาเป็นผู้ถือหุ้นในสัดส่วนของรัฐบาลไทยในโครงการอาเซียนโปแตช (ประเทศไทย)	35
● รายงานผลการปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปีของรัฐวิสาหกิจ ประจำปี 2560 ไตรมาส 2 (มกราคม - มีนาคม 2560)	35
● ข้อเสนอในการปรับปรุงกฎหมายและข้อเสนอแนะนโยบายการแก้ไขปัญหาการบริหารจัดการทรัพยากรพลังงานของไทย	36
● สรุปสาระสำคัญการประชุมคณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดินเชิงยุทธศาสตร์ ครั้งที่ 7/2560	36
● มติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2560 (ครั้งที่ 12)	37

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
ข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้องหรือเอกสารที่น่าสนใจ	
● ซูเปอร์โพลเผย ต่างชาติยกไทยที่ 1 ง่ายต่อการลงทุน	39
● ไทยครองแชมป์ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลก	40
● ราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นหลังแหล่งผลิตสหรัฐฯ ปิด	40
● สสว. เผยจีดีพี SME ไตรมาส 2 โตต่อเนื่อง 4.9%	41
● พาณิชย์ผุดยุทธศาสตร์ธุรกิจบริการสู่อาเซียน	41
● “สมคิด” ตั้งเป้าส่งออกต้องโตเกิน 6%	42
● กระแส “ฟินเทค” มาแรง แห่รับไลเซนส์ “แบงก์ออนไลน์”	42
● องค์กรที่ทำให้พนักงานมีความสุขในการทำงาน เขากำลังทำอะไร	44



สรุปย่อสำหรับผู้บริหาร

1. สถานการณ์เศรษฐกิจไทย

เศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 3.7 ปรับตัวดีขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 3.3 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยมีรายละเอียดต่างๆ ดังต่อไปนี้

	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
<u>ด้านการผลิต</u>	
- ภาคเกษตรกรรม (ภาพรวม)	ขยายตัวร้อยละ 15.8 เร่งขึ้นจากร้อยละ 5.7 ในไตรมาสก่อนหน้า
- ภาคอุตสาหกรรม	ขยายตัวร้อยละ 1.0 ชะลอตัวลงจากร้อยละ 1.3 ในไตรมาสก่อนหน้า
<u>ด้านการใช้จ่ายและ การลงทุน</u>	
- ภาครัฐ	ขยายตัวร้อยละ 9.7 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 8.6 ในไตรมาสก่อนหน้า
- ภาคเอกชน	ขยายตัวร้อยละ 3.1 ปรับตัวดีขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 4.5 ในไตรมาสก่อนหน้า
<u>ด้านต่างประเทศ</u>	
- การส่งออก	ขยายตัวเร่งขึ้นจากร้อยละ 6.8 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นร้อยละ 8.0 ในไตรมาสนี้ ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักและการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าในตลาดโลก โดยปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 2.9 ในไตรมาสแรกและราคาสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 ตามลำดับ
- การนำเข้า	ขยายตัวร้อยละ 13.8 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 15.9 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยราคานำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 ชะลอตัวลงจากการขยายตัวร้อยละ 8.1 ในไตรมาสแรก
<u>ด้านการเงิน</u>	
- หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ สิ้นไตรมาสที่สามของปีงบประมาณ 2560 มีมูลค่าทั้งสิ้น 6,185,431.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.7 ของ GDP

	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
ด้านการเงิน (ต่อ)	
- อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	ในไตรมาสสองของปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 0.1 ชะลอลดตัวลงจากร้อยละ 1.3 ในไตรมาสก่อนหน้า
- อัตราดอกเบี้ยนโยบาย	ในไตรมาสแรกของปี 2560 ทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 1.50 ต่อปี
- อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก	ในไตรมาสที่สองของปี 2560 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจบางแห่ง ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ เพื่อช่วยลดภาระให้แก่ลูกค้ารายย่อยและกลุ่ม SMEs โดยเริ่มปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR MRR รวมทั้ง MLR ในเดือนพฤษภาคม ก่อนที่ธนาคารพาณิชย์ขนาดกลาง และธนาคารพาณิชย์เพื่อรายย่อยจะทยอยปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR และ MRR ในช่วงเดือนพฤษภาคมและมิถุนายน อย่างไรก็ตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่แท้จริงและอัตราดอกเบี้ย MLR ที่แท้จริงได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการชะลอตัวของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจนเข้าสู่ระดับติดลบในเดือนพฤษภาคมและมิถุนายน เนื่องจากการลดลงของดัชนีราคาหมวดอาหาร โดยเฉพาะราคาอาหารสดที่ปรับตัวลดลงจากฐานที่สูงในช่วงภัยแล้งของปีก่อนและการลดลงของดัชนีราคาหมวดพลังงานที่ลดลงตามราคาน้ำมันขายปลีก
- อัตราแลกเปลี่ยน	ค่าเงินบาทในไตรมาสที่สองของปี 2560 เฉลี่ยอยู่ที่ 34.3 บาทต่อดอลลาร์ สรอ. แข็งค่าขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าร้อยละ 2.3 ซึ่งเป็นผลจากความไม่ชัดเจนในการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจและสถานการณ์ทางการเมืองของสหรัฐฯ ทำให้นักลงทุนกังวลว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ อาจจะไม่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในเดือนมิถุนายน จึงทำให้ค่าเงินดอลลาร์ สรอ. อ่อนค่าลงและในไตรมาสนี้ มีเงินทุนไหลเข้ามาลงทุนในตลาดหลักทรัพย์และตลาดตราสารหนี้มากขึ้นโดยคิดเป็นมูลค่ารวม 73.4 พันล้านบาท ประกอบกับประเทศไทยมีการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดในระดับสูงคิดเป็นมูลค่า 284.7 พันล้านบาท ตลอดทั้งไตรมาส

2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2560

เศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปียังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวเร่งขึ้นจากครึ่งปีแรกโดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่องของการส่งออก และการขยายตัวเร่งขึ้นของภาคการผลิตสำคัญๆ โดยเฉพาะสาขาการท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การก่อสร้าง และบริการที่เกี่ยวข้องซึ่งจะทำให้ฐานรายได้ของภาคครัวเรือนปรับตัวดีขึ้นและเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การใช้จ่ายภาคครัวเรือนขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องจากครึ่งปีแรก ในขณะที่การลงทุนภาครัฐมีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นตามการใช้จ่ายงบประมาณภายใต้กรอบสำคัญๆ และความคืบหน้าของโครงการโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ

ประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2560

อัตราการขยายตัว (% YoY)	ปี 2559		ปี 2560		
	Q4	ทั้งปี	Q1	Q2	ทั้งปี (f)
GDP	3.0	3.2	3.3	3.7	3.5 – 4.0
การลงทุนรวม	1.8	2.8	1.7	0.4	3.4
ภาคเอกชน	-0.4	0.4	-1.1	3.2	2.2
ภาครัฐ	8.6	9.9	9.7	-7.0	8.0
การบริโภคภาคเอกชน	2.5	3.1	3.2	3.0	3.2
การอุปโภคภาครัฐบาล	1.8	1.7	0.3	2.7	3.2
มูลค่าการส่งออกสินค้า	4.0	0.1	6.8	8.0	5.7
มูลค่าการนำเข้าสินค้า	6.1	-5.1	15.9	13.8	10.7
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP	9.7	11.5	14.1	7.7	9.7
อัตราเงินเฟ้อ	0.7	0.2	1.3	0.1	0.4 – 0.9

ปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

1. เศรษฐกิจโลกและปริมาณการค้าโลกที่ขยายตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้
2. การปรับตัวดีขึ้นของการลงทุนภาครัฐและเอกชน
3. แนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นของสาขาการผลิตที่สำคัญๆ
4. การปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ครัวเรือนที่เริ่มมีความชัดเจนและกระจายตัวมากขึ้นตามลำดับ

ปัจจัยเสี่ยงและข้อจำกัด

1. สถานการณ์อุทกภัยและภัยพิบัติทางธรรมชาติ
2. การขยายตัวของเศรษฐกิจโลก ราคาสินค้าในตลาดโลก การเคลื่อนย้ายเงินทุน รวมทั้งอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราสกุลสำคัญๆ



ประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจในปี 2560

1. การป้องกันและบรรเทาปัญหาภัยพิบัติทางธรรมชาติ
2. การเบิกจ่ายงบประมาณภายใต้กรอบสำคัญๆ
3. การสร้างความเข้มแข็งให้กับ SMEs และเศรษฐกิจฐานราก
4. การดูแลรายได้เกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย
5. การดำเนินการให้การผลิตนอกภาคเกษตรมีการฟื้นตัวอย่างเต็มที่และสามารถขับเคลื่อนการขยายตัว

ทางเศรษฐกิจได้อย่างเพียงพอในช่วงที่แรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของการผลิตภาคเกษตรชะลอตัวลง

3. เศรษฐกิจโลกในไตรมาสสองของปี 2560

ในไตรมาสที่สองของปี 2560 เศรษฐกิจโลกขยายตัวเร่งขึ้นโดยเศรษฐกิจสำคัญๆ เช่น สหรัฐฯ สหภาพยุโรป และญี่ปุ่น ขยายตัวเร่งขึ้นตามการปรับตัวดีขึ้นของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นในระบบเศรษฐกิจ รวมทั้งนโยบายการเงินที่ยังอยู่ในระดับที่สนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับเศรษฐกิจจีนที่ยังขยายตัวได้สูงกว่าการคาดการณ์ การปรับตัวดีขึ้นของประเทศเศรษฐกิจหลักส่งผลให้ปริมาณการค้าโลกขยายตัวเร่งขึ้นในขณะที่ราคาสินค้าในตลาดโลกปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจของประเทศกำลังพัฒนาในภูมิภาคต่างๆ และกลุ่มประเทศอาเซียนฟื้นตัวเป็นวงกว้างและขยายตัวเร่งขึ้นในหลายประเทศ

การฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจประเทศสำคัญๆ และการปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้นของอัตราเงินเฟ้อส่งผลให้ประเทศสำคัญๆ เริ่มส่งสัญญาณการปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบายการเงินอย่างชัดเจนมากขึ้น โดยเฉพาะธนาคารกลางสหรัฐฯ ซึ่งปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งที่ 4 นับจากปี 2558 และเป็นการปรับเพิ่มเติมต่อกันเป็นครั้งที่สามควบคู่ไปกับการเตรียมการปรับลดขนาดงบดุล ในขณะที่ธนาคารกลางสหราชอาณาจักร แคนาดา และสหภาพยุโรป เริ่มส่งสัญญาณการพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยและการปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบายการเงินมากขึ้นแม้ว่าจะยังคงอัตราดอกเบี้ยและปริมาณการซื้อสินทรัพย์ไว้ในระดับเดิมเพื่อสร้างความมั่นใจในความต่อเนื่องของการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจและอัตราเงินเฟ้อตลอดทั้งไตรมาส เช่นเดียวกับธนาคารกลางญี่ปุ่น และประเทศกำลังพัฒนาส่วนใหญ่ที่ยังคงการผ่อนคลายนโยบายการเงินไว้ที่ระดับเดิม เพื่อสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจและแม้ว่าการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่องของธนาคารกลางสหรัฐฯ จะทำให้ทิศทางนโยบายการเงินของสหรัฐฯ มีความแตกต่างจากนโยบายการเงินประเทศต่างๆ มากขึ้น ค่าเงินดอลลาร์ สรอ. ยังคงแข็งค่าขึ้นกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการปรับเปลี่ยนการคาดการณ์ของนักลงทุนเกี่ยวกับความคืบหน้าในการผลักดันนโยบายด้านการกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐฯ และแนวโน้มทิศทาง การดำเนินนโยบายการเงินของสหรัฐฯ ในระยะต่อไป

4. แนวโน้มเศรษฐกิจโลกปี 2560

เศรษฐกิจโลกในช่วงที่เหลือของปี 2560 ยังมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่องจากครึ่งปีแรก โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลัก โดยเฉพาะสหรัฐฯ แคนาดา และกลุ่มประเทศยุโรป รวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจประเทศสำคัญอื่นๆ เช่น อินเดีย รัสเซีย กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ และประเทศกำลังพัฒนาอื่นๆ ที่มีการฟื้นตัวและกระจายตัวเป็นวงกว้างอย่างชัดเจนมากขึ้น ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของปริมาณการค้าโลกและการปรับตัวดีขึ้นของราคาสินค้าส่งออก

การปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศสำคัญๆ เริ่มกลับสู่ศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจในระยะยาวมากขึ้น ในขณะที่การว่างงานปรับตัวลดลงและอัตราเงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้น

รวมทั้งเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงกว่าเป้าหมายนโยบายการเงินในบางประเทศ ซึ่งทำให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ ส่งสัญญาณการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่องและเริ่มเตรียมแผนการปรับลดขนาดงบดุล เช่นเดียวกับธนาคารกลางแคนาดาที่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งแรกในรอบ 7 ปี ในขณะที่ธนาคารกลางยุโรปและสหราชอาณาจักรส่งสัญญาณของการพิจารณาปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบายการเงินอย่างชัดเจนมากขึ้นในช่วงต้นไตรมาสที่สาม แม้กระนั้นก็ตามความต่อเนื่องในการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลก ทิศทางการดำเนินนโยบายการเงินรวมทั้งการเคลื่อนย้ายเงินทุนและอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างเงินสกุลสำคัญๆ ในช่วงที่เหลือของปียังมีความเสี่ยงที่จะผันผวนตามปัจจัยสำคัญๆ ประกอบด้วยเงื่อนไข (1) ความคืบหน้าในการขับเคลื่อนนโยบายทางการคลังของสหรัฐฯ การปรับเพิ่มเพดานหนี้สาธารณะ รวมทั้งทิศทางผลการเจรจา NAFTA และผลการพิจารณาและการดำเนินมาตรการทางการค้ากับประเทศที่สหรัฐฯ เห็นว่าดำเนินนโยบายการค้าที่ไม่เป็นธรรม (2) ความคืบหน้าของผลการเจรจา BREXIT อาจทำให้บรรยากาศความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจในยุโรปและสหราชอาณาจักรเพิ่มขึ้น และ (3) เงื่อนไขทางการเมืองและการคาดการณ์ผลการเลือกตั้งของอิตาลีในช่วงต้นปี 2561

เศรษฐกิจสหรัฐฯ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.2 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.5 ในปี 2559 โดยมีปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากการใช้จ่ายภาคครัวเรือนที่ขยายตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตามการปรับตัวดีขึ้นของตลาดแรงงาน การเพิ่มขึ้นของราคาหลักทรัพย์และที่อยู่อาศัย และสัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้ที่สามารถจัดจ่ายใช้สอยของภาคครัวเรือนที่อยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 12 ปี รวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นและบรรยากาศทางเศรษฐกิจที่จะเป็นปัจจัยสนับสนุนการลงทุนอย่างต่อเนื่อง แม้กระนั้นก็ตามความล่าช้าในการขับเคลื่อนกฎหมายทางการคลังและการปรับเพิ่มเพดานหนี้สาธารณะยังเป็นปัจจัยเสี่ยงที่สำคัญต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจภายใต้เงื่อนไขดังกล่าวคาดว่าจะทำให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ ดำเนินนโยบายการเงินอย่างระมัดระวังมากขึ้น โดยเริ่มปรับลดขนาดงบดุลในเดือนกันยายน 2560 และปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 1 ครั้งในเดือนธันวาคม 2560

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.0 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.7 ในปี 2559 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจที่เกิดจากการดำเนินนโยบายการเงินผ่อนคลายอย่างต่อเนื่อง ความคืบหน้าในการปฏิรูปเศรษฐกิจในประเทศที่เคยประสบปัญหาวิกฤติและในประเทศสำคัญๆ ที่ทำให้ภาคการคลังสามารถกลับมาสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้มากขึ้น การปรับตัวดีขึ้นของภาคการส่งออกและการค้าในกลุ่มประเทศยุโรป รวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจภายหลังการเลือกตั้งในฝรั่งเศส การปรับตัวดีขึ้นอย่างชัดเจนของเศรษฐกิจทำให้มีความเป็นไปได้ที่ธนาคารกลางยุโรปจะเริ่มปรับลดขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์ควบคู่ไปกับการขยายระยะเวลาการซื้อสินทรัพย์หากความเสี่ยงจากผลการเจรจา BREXIT ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ รวมทั้งความเสี่ยงจากการแข็งค่าของเงินยูโรและการชะลอตัวของอัตราเงินเฟ้อลดลง

เศรษฐกิจญี่ปุ่น คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.5 ปรับตัวดีขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.0 ในปี 2559 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของการส่งออกตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการอ่อนค่าของเงินเยน ซึ่งส่งผลให้การลงทุนและภาคการผลิตขยายตัวเร่งขึ้น รวมทั้งมีปัจจัยสนับสนุนจากการดำเนินมาตรการกระตุ้นทางการคลังอย่างต่อเนื่องของภาครัฐ การปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจส่งผลให้อัตราการว่างงานปรับตัวลดลงและความเชื่อมั่นปรับตัวดีขึ้น แม้กระนั้นก็ตามอัตราเงินเฟ้อยังคงเพิ่มขึ้นอย่างล่าช้าและยังไม่มีแนวโน้มที่จะสามารถกลับเข้าสู่เป้าหมายของนโยบายการเงินได้ในระยะอันใกล้ ซึ่งทำให้ธนาคารกลางญี่ปุ่นยังมีแนวโน้มคงระดับการผ่อนคลายนโยบายการเงินทั้งในด้านอัตราดอกเบี้ยนโยบายและขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์ไว้ที่ระดับเดิมอย่างต่อเนื่อง

เศรษฐกิจจีน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 6.8 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 6.7 ในปี 2559 ตามการปรับตัวดีขึ้นของภาคการส่งออกซึ่งส่งผลให้กำลังการผลิตส่วนเกินในอุตสาหกรรมสำคัญๆ ปรับตัวลดลงและสนับสนุนการขยายตัวของภาคการผลิตได้มากขึ้น รวมทั้งแรงขับเคลื่อนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทางการคลังของภาครัฐที่มุ่งเน้นการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่เสถียรภาพเศรษฐกิจภาคต่างประเทศปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง แม้กระนั้นก็ตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังยังมีข้อจำกัดจากหนี้สะสมในภาคธุรกิจที่ยังอยู่ในระดับสูงและความพยายามของภาครัฐในการแก้ไขปัญหาในภาคการเงิน

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ (NIEs) มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง ตามการปรับตัวดีขึ้นของการส่งออกซึ่งส่งผลให้ภาคการผลิตและอุปสงค์ภายในประเทศปรับตัวดีขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจฮ่องกง สิงคโปร์ และไต้หวัน จะขยายตัวร้อยละ 3.0 ร้อยละ 2.4 และร้อยละ 2.0 เติบโตจากร้อยละ 2.0 ร้อยละ 2.0 และร้อยละ 1.5 ในปี 2559 ตามลำดับ ในขณะที่การชะลอตัวของการลงทุนภาคเอกชนโดยเฉพาะในภาคก่อสร้างจะยังเป็นข้อจำกัดต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจของเกาหลีใต้ในช่วงที่เหลือของปี ซึ่งคาดว่าทั้งปีจะขยายตัวร้อยละ 2.6 ชะลอลงเล็กน้อยจากร้อยละ 2.8 ในปี 2559

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอาเซียน คาดว่าจะขยายตัวได้ต่อเนื่องโดยมีแรงสนับสนุนจากการส่งออกตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า โดยคาดว่าเศรษฐกิจมาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และเวียดนามจะขยายตัวร้อยละ 4.6 ร้อยละ 5.0 ร้อยละ 6.3 และร้อยละ 6.0 ตามลำดับ เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 4.2 ร้อยละ 5.0 ร้อยละ 6.9 และร้อยละ 6.2 ในปี 2559

สถานะการเงิน

เมื่อวันที่ 27 ก.ย. 2559 คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกรอบและงบประมาณของ กฟผ. ประจำปีงบประมาณ 2560 จำนวนเงิน 553,434.48 ล้านบาท ประกอบด้วย งบประมาณทำการ 533,161.16 ล้านบาท และงบประมาณลงทุน 20,273.32 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 2 พ.ค. 2560 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบการขอเปลี่ยนแปลงงบประมาณประจำปี 2560 จำนวน 508,977.49 ล้านบาท โดยได้รับทราบงบประมาณทำการที่ปรับปรุงใหม่จำนวน 485,023.17 ล้านบาท และอนุมัติงบประมาณลงทุนโดยมีวงเงินดำเนินการ 83,381.21 ล้านบาท และวงเงินเบิกจ่าย 23,954.32 ล้านบาท

การใช้จ่ายเงินในช่วง 6 เดือนของปี 2560 (ม.ค.- มิ.ค. 2560) กฟผ. เบิกจ่ายเงิน 219,173.64 ล้านบาท เป็นการเบิกจ่ายจากงบทำการ 212,112.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.73 ของวงเงินงบประมาณทำการและเบิกจ่ายจากงบลงทุน 7,060.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.48 ของวงเงินงบประมาณลงทุน

สถานะการเงินของ กฟผ. ปี 2560 (ม.ค. - มิ.ย.)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ด้านรายได้	
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	217,156.65
รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	6,656.41
รายได้อื่น (รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	949.49
รายได้รวม	224,762.55
ด้านรายจ่าย	
ค่าซื้อกระแสไฟฟ้า	182,442.61
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	27,929.60
ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	1,740.47
รายจ่ายรวม	212,112.68
ด้านกำไร	
กำไรจากการดำเนินงาน	13,440.85
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	12,661.31
กำไรสุทธิ	12,649.87
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (EP)	1,029.90

ซึ่งมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 11.44 ล้านบาท

ที่มา: กองวิเคราะห์การเงินและจัดการเงินทุน

สถานการณ์การจำหน่ายไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.- มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
1. การจำหน่ายไฟฟ้ารวม (ล้านหน่วย)	63,565.48	64,168.93	603.45	0.94
2. รายได้ค่าไฟฟ้ารวม (ล้านบาท)	227,618.88	218,111.79	-9,507.09	-4.17
3. หน่วยรับซื้อ (กฟผ.,พพ.) (ล้านหน่วย)	64,906.51	64,777.84	-128.67	-0.19
4. จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้ารวม (ราย)	18,444,209	18,905,762	461,553	2.50

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

บุคลากร

ระดับตำแหน่ง	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.- มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
ผู้บริหาร	8,123	8,271	148	1.82
นักวิชาการ	4,209	4,513	304	7.22
พนักงานวิชาชีพ	17,227	17,486	259	1.50
เสมียนพนักงาน	19	16	-3	-15.78
รวมทั้งสิ้น	29,578	30,286	708	2.39

ที่มา: กองบริหารงานบุคคล



สภาพแวดล้อมภายนอก

1. สถานการณ์เศรษฐกิจไทย

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 3.7 ปรับตัวดีขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 3.3 ในไตรมาสก่อนหน้า มีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวเร่งขึ้นของการส่งออกสินค้าและบริการ และการใช้จ่ายภาครัฐบาล รวมทั้งการขยายตัวต่อเนื่องของการบริโภคภาคเอกชน และการปรับตัวดีขึ้นของการลงทุนภาคเอกชน ในขณะที่การลงทุนภาครัฐลดลง ในด้านการผลิต การผลิตสาขาเกษตรกรรม สาขาการค้าส่งค้าปลีก สาขาโรงแรม และภัตตาคาร และสาขาการขนส่งและคมนาคมขยายตัวเร่งขึ้น ในขณะที่สาขาอุตสาหกรรมชะลอตัว และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้วเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2560 ขยายตัวจากไตรมาสแรกของปี 2560 ร้อยละ 1.3

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2560 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.5 – 4.0 โดยในช่วงที่เหลือของปีมีปัจจัยสนับสนุนจาก (1) การปรับตัวดีขึ้นของการส่งออกตามการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก (2) การปรับตัวดีขึ้นของการลงทุนภาครัฐและภาคเอกชนในครึ่งปีหลัง (3) การขยายตัวเร่งขึ้นของสาขาการผลิตสำคัญๆ ได้แก่ สาขาโรงแรมและภัตตาคาร สาขาอุตสาหกรรม และสาขาการก่อสร้าง และ (4) การปรับตัวดีขึ้นของรายได้ครัวเรือนในภาคการเกษตร การส่งออก การท่องเที่ยว และบริการที่เกี่ยวข้องซึ่งทำให้การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวในเกณฑ์ดี ทั้งนี้คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะขยายตัวร้อยละ 5.7 การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 3.2 และร้อยละ 3.4 ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในช่วงร้อยละ 0.4 – 0.9 และบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 9.7 ของ GDP

GDP	ปี 2559		2560		
	Q4	ทั้งปี	Q1	Q2	ทั้งปี (f)
	3.0	3.2	3.3	3.7	3.5 – 4.0

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

สรุปปัจจัยสำคัญสนับสนุนการขยายตัวเศรษฐกิจ รายละเอียดเป็นดังนี้

ด้านการผลิต ขยายตัวร้อยละ 3.7 เร่งขึ้นจากที่ขยายตัวร้อยละ 3.3 ในไตรมาสที่ 1/2560 ภาคเกษตรขยายตัวสูงร้อยละ 15.8 จากร้อยละ 5.7 ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนภาคนอกเกษตรขยายตัวร้อยละ 2.7 ชะลอลงจากร้อยละ 3.1 เป็นผลจากสาขาการผลิตอุตสาหกรรมชะลอตัวลง สาขาการก่อสร้าง และสาขาการไฟฟ้าแก๊สและการประปาตกลง ในขณะที่ภาคบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวขยายตัวต่อเนื่องประกอบด้วยสาขาโรงแรมและภัตตาคาร สาขาการขนส่งและการคมนาคม และสาขาการขายส่งการขายปลีกและการซ่อมแซม



ด้านการผลิต (ภาคเกษตร)

สาขา	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- สาขาเกษตรกรรมฯ	17.0	ขยายตัวร้อยละ 17.0 จากร้อยละ 6.3 ในไตรมาสก่อนหน้า จากปริมาณผลผลิตเกษตรที่เพิ่มขึ้นตามสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยประกอบกับฐานการผลิตที่ต่ำจากภาวะภัยแล้งในปีก่อนหน้า โดยผลผลิตพืชสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือก ปาล์มน้ำมัน อ้อย มันสำปะหลัง และผลไม้ เช่น ทุเรียน เงาะ มังคุด และสับปะรด ส่วนปศุสัตว์ ผลผลิตสุกร ไก่เนื้อ เพิ่มขึ้น ขณะที่ผลผลิตนํ้านมดิบลดลง
- สาขาประมง	2.4	ขยายตัวร้อยละ 2.4 จากร้อยละ 0.8 ในไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นตามความต้องการของตลาดต่างประเทศ
- ระดับราคาสินค้าเกษตร	4.9	หดตัวร้อยละ 4.9 เนื่องจากราคาพืชผลที่สำคัญปรับตัวลดลงตามปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือก มันสำปะหลัง สับปะรด ปาล์มน้ำมัน ประกอบกับราคาสินค้าประมงชะลอตัวลง

ด้านการผลิต (ภาคนอกเกษตร)

สาขา	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- อุตสาหกรรม	1.0	ขยายตัวร้อยละ 1.0 ชะลอลงจากร้อยละ 1.3 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยอุตสาหกรรมสำคัญที่ขยายตัวดีประกอบด้วย อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์และส่วนประกอบชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์ และจักรยานยนต์ ส่วนอุตสาหกรรมที่ลดลงประกอบด้วย อุตสาหกรรมยาสูบ สิ่งทอและเครื่องแต่งกาย ปูนซีเมนต์ เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก และยานยนต์
- ไฟฟ้า ก๊าซและการประปา	1.4	หดตัวร้อยละ 1.4 เป็นผลมาจากการหดตัวของหมวดไฟฟ้า ร้อยละ 1.4 ตามการใช้กระแสไฟฟ้าที่ลดลงในเกือบทุกประเภท ผู้ใช้ไฟฟ้าทั้งประเภทที่อยู่อาศัย กิจกรรมขนาดเล็ก และกิจกรรมขนาดกลาง ประกอบกับกิจกรรมขนาดใหญ่และองค์กรไม่แสวงหากำไรที่ความต้องการใช้กระแสไฟฟ้าชะลอตัวลง สำหรับหมวดการประปาหดตัวร้อยละ 0.6 จากที่ขยายตัว ร้อยละ 1.7 ในไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่โรงแยกแก๊สหดตัว ร้อยละ 5.5 ต่อเนื่องจากไตรมาสที่ผ่านมาตามการลดลงของปริมาณแก๊สที่เข้าโรงแยกแก๊ส



ด้านการผลิต (ภาคนอกเกษตร)

สาขา	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- ขนส่งและคมนาคม	8.6	ขยายตัวร้อยละ 8.6 จากร้อยละ 5.4 ในไตรมาสก่อนหน้าโดยบริการขนส่งขยายตัวร้อยละ 8.8 ขยายตัวทั้งการขนส่งทางบกทางอากาศ และทางน้ำ ร้อยละ 7.0 ร้อยละ 15.6 และร้อยละ 3.1 ตามลำดับ เนื่องจากจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นและการขนส่งสินค้าขยายตัวตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้นส่วนบริการโทรคมนาคมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 ตามผลประกอบการของผู้ให้บริการด้านการสื่อสาร
- โรงแรมและภัตตาคาร	7.5	ขยายตัวร้อยละ 7.5 จากร้อยละ 5.3 ในไตรมาสก่อนหน้าปัจจัยหลักมาจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขยายตัวร้อยละ 7.6 สูงกว่าร้อยละ 1.7 ในไตรมาสที่ 1/2560 ส่งผลให้รายได้จากการท่องเที่ยวขยายตัวร้อยละ 11.7 จากไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 6.0 บริการโรงแรมขยายตัวร้อยละ 8.2 จากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ขยายตัวสูงขึ้นโดยนักท่องเที่ยวจากภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ออกขยายตัวร้อยละ 6.5 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนที่มีแนวโน้มดีขึ้นภายหลังจากการปราบปรามทัวร์ศูนย์เหรียญ รวมถึงนักท่องเที่ยวจากลาว มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และเกาหลีที่เพิ่มขึ้นด้วย เช่นเดียวกับนักท่องเที่ยวจากภูมิภาคยุโรป และแอฟริกา ที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน ทั้งนี้เนื่องจากนักท่องเที่ยวส่วนหนึ่งตั้งใจเดินทางเข้ามาเพื่อร่วมกิจกรรมเฉลิมฉลองเทศกาลสงกรานต์ประกอบกับบริษัทนำเที่ยวในต่างประเทศมีการจัดโปรแกรมการท่องเที่ยวจูงใจนักท่องเที่ยวในช่วงดังกล่าว ขณะที่บริการภัตตาคาร เร่งตัวขึ้นร้อยละ 6.9 สอดคล้องกับรายได้นักท่องเที่ยวไทยที่เพิ่มขึ้น



ด้านการใช้จ่าย

ภาค	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2/2560
- ใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคขั้นสุดท้ายของเอกชน	3.0	ขยายตัวร้อยละ 3.0 ชะลอตัวลงจากที่ขยายตัวร้อยละ 3.2 ในไตรมาสก่อนหน้า เมื่อปรับค่าเปลี่ยนแปลงตามฤดูกาลการใช้จ่ายขยายตัวร้อยละ 1.1 เทียบกับร้อยละ 1.3 ในไตรมาสก่อนหน้า การใช้จ่ายภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 3.0 มีปัจจัยหลักมาจากรายได้ภาคเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้นจากปริมาณพืชผลสำคัญที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น เช่น ข้าวเปลือก มันสำปะหลัง ปาล์มน้ำมัน อ้อย ผลไม้ ประกอบกับสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคลยังคงขยายตัว และอัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับต่ำโดยขยายตัวร้อยละ 0.1 จากร้อยละ 1.3 ในไตรมาสที่ 1/2560 เป็นผลมาจากการลดลงของราคาสินค้าและบริการที่สำคัญโดยเฉพาะหมวดอาหารสำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในไตรมาสที่ 2/2560 ปรับตัวดีขึ้นโดยการใช้จ่ายซื้อสินค้าคงทนและบริการยังคงขยายตัว ขณะที่การใช้จ่ายซื้อสินค้ากึ่งคงทนและสินค้าไม่คงทนชะลอตัว
- ใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคขั้นสุดท้ายของรัฐบาล	4.9	โดยรวม ณ ราคาประจำปี มีมูลค่า 635,799 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 จากที่ชะลอตัวร้อยละ 2.3 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยจำแนกเป็นค่าตอบแทนแรงงาน 346,483 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินถาวร 72,618 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 ใช้จ่ายค่าซื้อสินค้าและบริการ 183,946 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.1 การโอนเพื่อสวัสดิการสังคมที่ไม่เป็นตัวเงินสำหรับสินค้าและบริการในระบบตลาด 72,606 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการจ่ายเงินค่าบริการทางการแพทย์เหมาจ่ายรายหัวของกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ตามโครงการหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า (30 บาท รักษาทุกโรค) ที่จ่ายให้หน่วยบริการมีมูลค่าเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้จากการขายสินค้าและบริการให้ครัวเรือนและผู้ประกอบการ 39,534 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1



ด้านการลงทุน

ภาครัฐ/เอกชน	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- การลงทุนภาครัฐ	7.0	หดตัวร้อยละ 7.0 เป็นผลมาจากการลงทุนรัฐบาลลดลงร้อยละ 18.2 ส่วนรัฐวิสาหกิจขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 20.5
- การก่อสร้างภาครัฐ	12.8	หดตัวร้อยละ 12.8 เป็นผลมาจากการก่อสร้างรัฐบาลลดลงร้อยละ 23.2 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐบาลลดลง เนื่องจากมีการเร่งเบิกจ่ายในไตรมาสก่อนหน้า ประกอบกับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) และโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ (หมู่บ้านละ 2 แสนบาท) ซึ่งดำเนินการในไตรมาสที่ 2/2559 เสร็จสิ้นโครงการไปแล้ว สำหรับการก่อสร้างรัฐวิสาหกิจขยายตัวร้อยละ 20.5 เป็นผลมาจากโครงการต่อเนื่องและโครงการใหม่ เช่น โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยของการเคหะแห่งชาติ โครงการระบบจำหน่ายกระแสไฟฟ้าของการไฟฟ้านครหลวง และโครงการก่อสร้างอาคารประกอบธุรกิจของบริษัท ท่าอากาศยาน จำกัด (มหาชน) โครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือตอน N2 (ส่วนของตอมหือ) ของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย และโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีเขียว (ช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต) ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย
- การลงทุนเอกชน	3.2	ขยายตัวร้อยละ 3.2 จากที่ลดลงร้อยละ 1.1 ในไตรมาสก่อนหน้า
- การก่อสร้างเอกชน	3.1	ขยายตัวร้อยละ 3.1 ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 4.5 เป็นผลมาจากอาคารที่อยู่อาศัย ขยายตัวร้อยละ 3.0 เนื่องจากอุปสงค์ของที่อยู่อาศัยประเภทคอนโดมิเนียมที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะตามแนวรถไฟฟ้าสายสีเขียว (หมอชิต - สะพานใหม่ - คูคต) และสายสีน้ำเงินของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย อาคารไม้ใช้ที่อยู่อาศัยขยายตัวร้อยละ 5.6 มาจากการก่อสร้างโรงแรมและโรงพยาบาลที่เพิ่มขึ้น อาคารพาณิชย์ ลดลงร้อยละ 1.8 และการก่อสร้างโรงงานอุตสาหกรรมลดลงร้อยละ 9.1 โดยพื้นที่ก่อสร้างในเขตนิคมอุตสาหกรรมในไตรมาสที่ 2/2560 ลดลงร้อยละ 16.1 และการก่อสร้างอื่นๆ ลดลงร้อยละ 1.7



ด้านต่างประเทศ

ภาครัฐ/เอกชน	อัตราเพิ่ม-ลด (ร้อยละ)	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- การส่งออก	6.8	<p>มีมูลค่า 56,145 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวเร่งขึ้นจากร้อยละ 6.8 ในไตรมาสก่อนหน้าเป็นร้อยละ 8.0 ในไตรมาสนี้ ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักและการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าในตลาดโลก โดยปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 2.9 ในไตรมาสแรกและราคาสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 กลุ่มสินค้าส่งออกที่มูลค่าขยายตัว เช่น ข้าว ยางพารา ผลิตภัณฑ์ยาง ชิ้นส่วนและอุปกรณ์ยานยนต์ เครื่องจักรและอุปกรณ์ และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม เป็นต้น กลุ่มสินค้าส่งออกที่มูลค่าลดลง เช่น รถยนต์นั่ง เครื่องปรับอากาศ และมันสำปะหลัง เป็นต้น การส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป (15) ญี่ปุ่น จีน และอาเซียน (9) ขยายตัวแต่การส่งออกไปยังตลาดออสเตรเลียและตะวันออกกลาง (15) ลดลง เมื่อหักการส่งออกทองคำที่ยังไม่ขึ้นรูปออกแล้วมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 เมื่อคิดในรูปของเงินบาท มูลค่าการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 รวมครึ่งแรกของปี 2560 การส่งออกมีมูลค่า 112,366 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 โดยปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 และราคาส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 และเมื่อคิดในรูปของเงินบาทการส่งออกมีมูลค่า 3,899 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0</p>
- การนำเข้า	13.8	<p>มีมูลค่า 49,523 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 13.8 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 15.9 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยราคานำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 ชะลอตัวลงจากการขยายตัวร้อยละ 8.1 ในไตรมาสแรกตามการชะลอตัวของราคานำเข้าในหมวดสินค้าวัตถุดิบและสินค้าขั้นกลาง โดยเฉพาะหมวดเชื้อเพลิง ในขณะที่ปริมาณการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.9 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 7.2 ในไตรมาสก่อนหน้าและเป็นการเร่งขึ้นของปริมาณการนำเข้าทั้งในหมวดสินค้าอุปโภคบริโภค วัตถุดิบและสินค้าขั้นกลางและสินค้าทุนสอดคล้องกับการขยายตัวเร่งขึ้นของการส่งออกและการขยายตัวต่อเนื่องของอุปสงค์ภายในประเทศ เมื่อหักการนำเข้าทองคำออกแล้วมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9 ทั้งนี้หากไม่รวมการนำเข้าทองคำและน้ำมันดิบมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 ในรูปของเงินบาท การนำเข้ามีมูลค่ารวม 1,699 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 ในไตรมาสก่อนหน้า</p>



ด้านต่างประเทศ

ภาค	สถานการณ์	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- ดุลบัญชีเดินสะพัด	เกินดุล	ดุลบัญชีเดินสะพัดยังเกินดุลในเกณฑ์สูง 8.3 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (284.7 พันล้านบาท) เทียบกับการเกินดุล 8.6 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (301.6 พันล้านบาท) ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการเกินดุลการค้า 6.6 พันล้านดอลลาร์ สรอ. และการเกินดุลบริการรายได้ปฐมภูมิ และรายได้ทุติยภูมิ 1.7 พันล้านดอลลาร์ สรอ.
- เงินสำรองระหว่างประเทศ	ณ มิ.ย. 2560	เท่ากับ 185.6 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (และมี net forward position อีก 31.3 พันล้านดอลลาร์ สรอ.) คิดเป็นประมาณ 3.5 เท่าของหนี้ต่างประเทศระยะสั้น (ข้อมูลเบื้องต้น ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2560) และเทียบเท่ามูลค่าการนำเข้า 11.2 เดือน
- ฐานะการคลัง	ณ มิ.ย. 2560	ในไตรมาสที่สามของปีงบประมาณ 2560 รัฐบาลเกินดุลงบประมาณ 48,215.9 ล้านบาท เทียบกับการเกินดุล 70,785.8 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อนเมื่อรวมกับการขาดดุลเงินนอกงบประมาณ 38,620.9 ล้านบาท การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 134,090.0 ล้านบาท (ในช่วง 9 เดือนแรกรัฐบาลกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 429,681.9 ล้านบาท จากกรอบวงเงินขาดดุล 552,921.7 ล้านบาท) ทำให้รัฐบาลเกินดุลเงินสดสุทธิ 143,685.0 ล้านบาท ส่งผลให้ฐานะเงินคงคลัง ณ สิ้นไตรมาสที่สามของปีงบประมาณ 2560 อยู่ที่ 285,296.0 ล้านบาท
- หนี้สาธารณะคงค้าง	ณ มิ.ย. 2560	มีมูลค่าทั้งสิ้น 6,185,431.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.7 ของ GDP ซึ่งเป็นเงินกู้ภายในประเทศ 5,875,670.8 ล้านบาท (ร้อยละ 38.7 ของ GDP) และ เงินกู้จากต่างประเทศ 309,760.6 ล้านบาท (ร้อยละ 2.0 ของ GDP) โดยแบ่งออกเป็นหนี้ของรัฐบาล 4,759,892.2 ล้านบาท หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน 967,318.9 ล้านบาท และหนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 441,735.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.0 ร้อยละ 15.6 และ ร้อยละ 7.1 ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งสิ้นตามลำดับ



ด้านต่างประเทศ

ภาค	สถานการณ์	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	ณ มิ.ย. 2560	อยู่ที่เฉลี่ยร้อยละ 0.1 ชะลอลงจากร้อยละ 1.3 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยดัชนีราคาในหมวดอาหารและเครื่องดื่มลดลงร้อยละ 0.8 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 ในไตรมาสแรกของปี 2560 เป็นผลมาจากการลดลงของราคาเนื้อสัตว์ ไข่และผลิตภัณฑ์นม และผักและผลไม้ ในขณะที่ดัชนีราคาหมวดที่มีโชอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 ชะลอลงจากการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 ในไตรมาสแรกของปี 2560 เนื่องจากราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศชะลอลง
- อัตราดอกเบี้ยนโยบาย	ณ มิ.ย. 2560	คณะกรรมการนโยบายการเงิน มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ร้อยละ 1.50 ต่อปี เนื่องจากแรงกดดันเงินเฟ้อด้านอุปสงค์ยังอยู่ในระดับต่ำและยังต้องเผชิญปัจจัยเสี่ยงจากต่างประเทศ ขณะที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายร้อยละ 0.25 มาอยู่ที่ร้อยละ 1.00-1.25 ต่อปี พร้อมทั้งส่งสัญญาณการเริ่มปรับลดขนาดงบดุลในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี รวมทั้งมีแนวโน้มที่ปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 1 ครั้ง ส่วนธนาคารกลางสหภาพยุโรป อังกฤษ และแคนาดา เริ่มส่งสัญญาณการปรับทิศทางนโยบายการเงินและการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายมากขึ้นตามการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจและการเพิ่มขึ้นของอัตราเงินเฟ้อที่ชัดเจนมากขึ้น แต่ยังคงรักษาระดับการผ่อนคลายทางการเงินทั้งในด้านอัตราดอกเบี้ย และขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์ไว้ในระดับเดิมตลอดทั้งไตรมาส ในขณะที่ธนาคารกลางจีนได้ดำเนินมาตรการรักษาเสถียรภาพเชิงมหภาคผ่านการจำกัดสินเชื่อสั่งหาริมทรัพย์ แต่ชดเชยสภาพคล่องเพื่อรักษาแนวนโยบายการเงินที่เป็นกลาง (Neutral Monetary Policy) ส่วนธนาคารกลางญี่ปุ่นและธนาคารกลางอื่นๆ ในภูมิภาคเอเชียต่างยังคงรักษาแนวทางผ่อนคลายนโยบายการเงินไว้ที่ระดับเดิมอย่างต่อเนื่อง และธนาคารกลางรัสเซียได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายสองครั้งในเดือนพฤษภาคมและมิถุนายนเพื่อดึงอัตราเงินเฟ้อเข้าสู่กรอบเป้าหมาย ล่าสุดเดือนกรกฎาคม-สิงหาคม 2560 คณะกรรมการนโยบายการเงินยังคงมีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ร้อยละ 1.50 ต่อปี ในคราวประชุมเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของอุปสงค์ภายในประเทศที่ยังไม่กระจายตัวเท่าที่ควรและอัตราเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าเป้าหมายของนโยบายการเงิน ส่วนธนาคารกลางของหลายประเทศยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายและมาตรการทางการเงินไว้เช่นเดียวกับเดือนก่อนหน้ามีเพียงธนาคารกลางแคนาดาที่ตัดสินใจปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งแรกในรอบ 7 ปี



ด้านต่างประเทศ

ภาค	สถานภาพ	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก	ณ มิ.ย. 2560	<p>ในไตรมาสที่สองของปี 2560 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจบางแห่ง ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพื่อช่วยลดภาระให้แก่ลูกค้ารายย่อยและกลุ่ม SMEs โดยเริ่มปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR MRR รวมทั้ง MLR ในเดือนพฤษภาคม ก่อนที่ธนาคารพาณิชย์ขนาดกลาง และธนาคารพาณิชย์เพื่อรายย่อยจะทยอยปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR และ MRR ในช่วงเดือนพฤษภาคมและมิถุนายน อย่างไรก็ตาม อัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่แท้จริงและอัตราดอกเบี้ย MLR ที่แท้จริงได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการชะลอตัวของอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจนเข้าสู่ระดับติดลบในเดือนพฤษภาคมและมิถุนายน เนื่องจากการลดลงของดัชนีราคาหมวดอาหาร โดยเฉพาะราคาอาหารสดที่ปรับตัวลดลงจากฐานที่สูงในช่วงภัยแล้งของปีก่อนและการลดลงของดัชนีราคาหมวดพลังงานที่ลดลงตามราคาน้ำมันขายปลีก ล่าสุดเดือนกรกฎาคม 2560 ธนาคารพาณิชย์ทุกขนาดและสถาบันการเงินเฉพาะกิจต่างคงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ที่ระดับเดียวกับเดือนก่อนหน้า แต่อัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่แท้จริงและอัตราดอกเบี้ย MLR ที่แท้จริงปรับลดลงเนื่องจากอัตราเงินเฟ้อในเดือนกรกฎาคมกลับมาขยายตัวเป็นบวกได้เล็กน้อย</p>



ด้านต่างประเทศ

ภาค	สถานภาพ	รายละเอียด ไตรมาสที่ 2 /2560
- อัตราแลกเปลี่ยน	ณ มิ.ย. 2560	<p>ค่าเงินบาทในไตรมาสที่สองของปี 2560 เฉลี่ยอยู่ที่ 34.3 บาทต่อดอลลาร์ สรอ. แข็งค่าขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าร้อยละ 2.3 ซึ่งเป็นผลจากความไม่ชัดเจนในการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจและสถานการณ์ทางการเมืองของสหรัฐฯ ทำให้นักลงทุนกังวลว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ อาจจะไม่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในเดือนมิถุนายนจึงทำให้ค่าเงินดอลลาร์ สรอ. อ่อนค่าลงและในไตรมาสนี้มีเงินทุนไหลเข้ามาลงทุนในตลาดหลักทรัพย์และตลาดตราสารหนี้มากขึ้นโดยคิดเป็นมูลค่ารวม 73.4 พันล้านบาท ประกอบกับประเทศไทยมีการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดในระดับสูงคิดเป็นมูลค่า 284.7 พันล้านบาทตลอดทั้งไตรมาส ทั้งนี้ เมื่อเทียบกับสกุลเงินของประเทศคู่ค้า/คู่แข่งอื่น ๆ ดัชนีค่าเงินบาท (NEER) แข็งค่าขึ้นจากค่าเฉลี่ยในไตรมาสก่อนหน้าร้อยละ 1.1 ตามการแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์ สรอ. และเงินเยน เป็นสำคัญ สอดคล้องกับดัชนีค่าเงินบาทที่แท้จริง (REER) ที่แข็งค่าขึ้นร้อยละ 0.7 ในเดือนกรกฎาคม 2560 ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นต่อเนื่องจากการคาดการณ์ของนักลงทุนเกี่ยวกับชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ Fed ภายหลังจากอัตราเงินเฟ้อไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ ประกอบกับวุฒิสภาสหรัฐฯ มีมติคัดค้านร่างกฎหมายประกันสุขภาพฉบับใหม่ ซึ่งส่งผลต่อความกังวลเกี่ยวกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่อาจประสบปัญหาจากทั้งงบประมาณที่จะได้มาจากร่างกฎหมายประกันสุขภาพเดิม ปัจจัยดังกล่าวกดดันให้ค่าเงินดอลลาร์ สรอ. อ่อนค่าลงอย่างมาก ประกอบกับการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดของไทยอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง ทำให้ค่าเงินบาท ณ สิ้นเดือนกรกฎาคมอยู่ที่ 33.3 บาทต่อดอลลาร์ สรอ. แข็งค่าขึ้นร้อยละ 0.7 จากสิ้นเดือนก่อนหน้า</p>

2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2560

เศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปียังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวเร่งขึ้นจากครึ่งปีแรกโดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่องของการส่งออก และการขยายตัวเร่งขึ้นของภาคการผลิตสำคัญ โดยเฉพาะสาขาการท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การก่อสร้าง และบริการที่เกี่ยวข้องซึ่งจะทำให้ฐานรายได้ของภาคครัวเรือนปรับตัวดีขึ้นและเป็นปัจจัยสนับสนุนให้การใช้จ่ายภาคครัวเรือนขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่องจากครึ่งปีแรก ในขณะที่การลงทุนภาครัฐมีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นตามการใช้จ่ายงบประมาณภายใต้กรอบสำคัญๆ และความคืบหน้าของโครงการโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ เสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังมีแนวโน้มที่จะอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับต่ำและการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดยังอยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่สัดส่วนหนี้สินครัวเรือนต่อ GDP มีแนวโน้มปรับตัวลดลง ตามการปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ครัวเรือนในสาขาเศรษฐกิจสำคัญๆ แม้กระนั้นก็ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยยังมีปัจจัยเสี่ยงและข้อจำกัดจากสถานการณ์อุทกภัยที่อาจส่งผลกระทบต่อขยายตัวของเศรษฐกิจ รวมทั้งเงื่อนไขทางเศรษฐกิจและการเมืองในประเทศสำคัญๆ ที่อาจส่งผลให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าและราคาสินค้าในตลาดโลกมีความผันผวนและล่าช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ และมีแนวโน้มที่จะทำให้แรงกดดันด้านการแข็งค่าของเงินบาทยังอยู่ในเกณฑ์สูงอย่างต่อเนื่อง

ปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

1) เศรษฐกิจโลกและปริมาณการค้าโลกที่ขยายตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้สอดคล้องกับการปรับเพิ่มปริมาณการค้าการขยายตัวของเศรษฐกิจโลกและปริมาณการค้าโลกจากเดิมร้อยละ 3.3 และร้อยละ 3.6 เป็นร้อยละ 3.4 และร้อยละ 4.0 ตามลำดับโดยเฉพาะการปรับเพิ่มอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศยุโรป จีน ญี่ปุ่น และกลุ่มประเทศอาเซียน (5) ซึ่งมีสัดส่วนในตลาดการส่งออกของไทยรวมกันคิดเป็นประมาณร้อยละ 46.0 ของมูลค่าการส่งออกรวม ในขณะที่เศรษฐกิจสหรัฐฯ ซึ่งมีสัดส่วนในการส่งออกประมาณร้อยละ 11.4 ของการส่งออกมีแนวโน้มขยายตัวใกล้เคียงกับการประมาณการครึ่งก่อนหน้า ปัจจัยดังกล่าวทำให้แรงขับเคลื่อนจากการส่งออกต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจทั้งปีสูงกว่าที่ได้คาดการณ์ไว้

2) การปรับตัวดีขึ้นของการลงทุนภาครัฐและเอกชน แม้ว่าการลงทุนภาครัฐในไตรมาสที่สองจะปรับลดลงเนื่องจาก (1) การลดลงของการเบิกจ่ายงบลงทุนภายใต้กรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีอันเนื่องมาจากการเร่งรัดเบิกจ่ายของหน่วยงานสำคัญๆ ในช่วงก่อนหน้ารวมถึงความล่าช้าที่เกิดจากปัญหาอุปสรรคในการเบิกจ่ายของบางหน่วยงาน (2) งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมปีงบประมาณ 2560 ยังอยู่ในระยะแรกของการเบิกจ่าย และ (3) การขอเบิกจ่ายของคู่สัญญาในโครงการสำคัญๆ ยังล่าช้ากว่าความคืบหน้าของงาน แต่การลงทุนภาครัฐในช่วงที่เหลือของปีมีแนวโน้มเร่งขึ้นตามการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนภายใต้กรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีของหน่วยงานที่การเบิกจ่ายยังมีความล่าช้า รวมทั้งการเบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมที่จะเร่งตัวขึ้นและการขอรับการเบิกจ่ายเงินงวดของคู่สัญญาในโครงการลงทุนสำคัญๆ ในขณะที่การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นและเร่งขึ้นอย่างช้าๆ อย่างต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลังทั้งในส่วนของการลงทุนในหมวดเครื่องจักรอุปกรณ์และการก่อสร้าง สอดคล้องกับการปรับตัวดีขึ้นของปริมาณการนำเข้าสินค้าทุนจากการลดลงร้อยละ 1.3 ในไตรมาสแรกเป็นการขยายตัวร้อยละ 5.3 ในไตรมาสที่สอง รวมทั้งการเริ่มกลับมาขยายตัวของพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยและโรงงานในเขตเทศบาลในไตรมาสที่สองร้อยละ 16.7 และร้อยละ 111.0 หลังจากการปรับลดลงในไตรมาสก่อนหน้า

3) แนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นของสาขาการผลิตที่สำคัญๆ ประกอบด้วย (1) สาขาโรงแรมและภัตตาคาร ซึ่งมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์สูงและเร่งตัวขึ้นจากครึ่งปีแรก โดยที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติในครึ่งปีแรกเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 โดยได้รับแรงสนับสนุนสำคัญจากการขยายตัวในเกณฑ์สูงของนักท่องเที่ยวจากอาเซียน ยุโรป ออสเตรเลีย และสหรัฐอเมริกา ซึ่งสอดคล้องกับการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจประเทศสำคัญๆ ในขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวจากจีนซึ่งมีส่วนถึงร้อยละ 27.2 ลดลงร้อยละ 3.8 อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวจากจีนเริ่มปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติอย่างชัดเจนมากขึ้นในช่วงเดือนพฤษภาคม - มิถุนายน และเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้จำนวนและรายรับจากการท่องเที่ยวขยายตัวเร่งขึ้นจากร้อยละ 1.7 และร้อยละ 3.9 ในไตรมาสแรก เป็นร้อยละ 7.6 และร้อยละ 8.8 ในไตรมาสที่สอง และมีแนวโน้มที่จะเร่งขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลังและมีแนวโน้มทำให้จำนวนและรายได้จากการท่องเที่ยวทั้งปีสูงกว่าที่ประมาณการไว้ (2) แนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นของการผลิตภาคอุตสาหกรรมตามการขยายตัวเร่งขึ้นของปริมาณการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมจากร้อยละ 2.7 ในไตรมาสแรกเป็นร้อยละ 9.9 ในไตรมาสที่สอง แม้ว่าการส่งออกในช่วงที่ผ่านมาส่วนหนึ่งเป็นการส่งออกสินค้าคงคลังซึ่งทำให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมยังฟื้นตัวล่าช้าก็ตาม แต่การปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องของสินค้าคงคลังในอุตสาหกรรมสำคัญๆ คาดว่าจะทำให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมเร่งตัวขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี สอดคล้องกับการขยายตัวเร่งขึ้นของปริมาณการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบที่ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 8.3 ในไตรมาสที่สองรวมทั้งความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี (3) สาขาการก่อสร้างที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นตามความคืบหน้าของการลงทุนภาครัฐและการก่อสร้างภาคเอกชนที่คาดว่าจะปรับตัวดีขึ้นตามสัญญาณการเริ่มกลับมาขยายตัวอย่างชัดเจนมากขึ้นของพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยและโรงงานอุตสาหกรรม รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของโครงการอสังหาริมทรัพย์เปิดตัวใหม่ในภาคอสังหาริมทรัพย์ในไตรมาสที่สอง

4) การปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ครัวเรือนที่เริ่มมีความชัดเจนและกระจายตัวมากขึ้นตามลำดับ ซึ่งจะ เป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวของค่าใช้จ่ายภาคครัวเรือนในช่วงครึ่งปีหลังให้อยู่ในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่อง จากครึ่งปีแรกโดยเฉพาะ (1) ฐานรายได้ครัวเรือนในภาคเกษตรและบริการที่เกี่ยวข้องซึ่งยังมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดี การเพิ่มขึ้นของผลผลิตหลังจากภัยแล้งสิ้นสุดลง รวมทั้งปริมาณน้ำในเขื่อนสำคัญๆ และสภาพดินฟ้าอากาศที่เอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูกมากขึ้นแม้ว่าปัจจัยสนับสนุนด้านราคาจะลดลงตามการเพิ่มขึ้นของผลผลิตในประเทศและในประเทศผู้ผลิตสำคัญๆ และการขยายตัวของผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญจะเริ่มชะลอตัวลง ตามฐานการขยายตัวที่สูงขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2559 ก็ตาม (2) ฐานรายได้ของครัวเรือนในภาคอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออกและบริการเกี่ยวเนื่องซึ่งมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นในช่วงครึ่งปีหลังตามแนวโน้มการขยายตัวของ การส่งออกและการขยายตัวเร่งขึ้นของการผลิตภาคอุตสาหกรรม และ (3) ฐานรายได้ของครัวเรือนในภาคการท่องเที่ยวและบริการเกี่ยวเนื่องที่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นตามแนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นตามจำนวนและรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ และรายได้จากนักท่องเที่ยวในประเทศที่มีแนวโน้มเร่งขึ้นและกระจายตัวมากขึ้น ตามการปรับตัวดีขึ้นของภาวะเศรษฐกิจและมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศของภาครัฐ

ปัจจัยเสี่ยงและข้อจำกัด

1. สถานการณ์อุทกภัยและภัยพิบัติทางธรรมชาติที่ยังเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อการขยายตัวของภาคการผลิตซึ่งเป็นปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สำคัญในปี 2560 โดยในกรณีฐานคาดว่า การขยายตัวของภาคการผลิตในครึ่งปีหลังจะเริ่มชะลอตัวลงอย่างช้าๆ ตามฐานการขยายตัวที่เริ่มสูงขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี 2559 ในขณะที่แรงขับเคลื่อนการขยายตัวจากการผลิตนอกภาคเกษตรจะขยายตัวเร่งขึ้น โดยเฉพาะใน

สาขาอุตสาหกรรม การท่องเที่ยว การคมนาคมขนส่ง และการก่อสร้าง อย่างไรก็ตาม สถานการณ์อุทกภัยและภัยพิบัติยังเป็นปัจจัยเสี่ยงสำคัญที่อาจทำให้การผลิตภาคเกษตรชะลอตัวลงมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ รวมทั้งเป็นปัจจัยเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจสาขาการผลิตสำคัญอื่นๆ ซึ่งเป็นสถานการณ์ที่จะต้องติดตาม เฝ้าระวัง และแก้ไขปัญหาอย่างใกล้ชิด

2. การขยายตัวของเศรษฐกิจโลก ราคาสินค้าในตลาดโลก การเคลื่อนย้ายเงินทุน รวมทั้งอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราสกุลสำคัญๆ และค่าเงินบาทยังมีความเสี่ยงที่จะผันผวนตามเงื่อนไขทางเศรษฐกิจและการเมืองที่สำคัญๆ ประกอบด้วย (1) ทิศทางและความคืบหน้าของการดำเนินนโยบายที่สำคัญๆ ของสหรัฐฯ ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน โดยเฉพาะความล่าช้าในการผลักดันร่างกฎหมายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2561 ซึ่งจะเริ่มมีผลบังคับใช้ในเดือนตุลาคม 2560 และการขยายเขตแดนหนี้สาธารณะ รวมทั้งการดำเนินนโยบายและมาตรการการค้า โดยเฉพาะการเจรจา NAFTA ผลการตรวจสอบและการดำเนินมาตรการทางการค้ากับประเทศที่สหรัฐฯ มีความเห็นว่าดำเนินนโยบายการค้าที่ไม่เป็นธรรม (2) ทิศทางการดำเนินนโยบายการเงินของประเทศสำคัญๆ ที่อาจส่งผลให้สภาพคล่องปรับตัวเร็วกว่าปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะธนาคารกลางสหรัฐฯ ที่มีแนวโน้มของการเริ่มปรับลดขนาดงบดุลและการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง และธนาคารกลางประเทศเศรษฐกิจหลักอื่นๆ (ยกเว้นญี่ปุ่น) ที่เริ่มส่งสัญญาณของการปรับเปลี่ยนทิศทางการเงินมากขึ้น (3) การเจรจา BREXIT ที่เริ่มมีสัญญาณของความล่าช้าซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของสหราชอาณาจักรและสหภาพยุโรป (4) การคาดการณ์ผลการเลือกตั้งอิตาลีในช่วงต้นปี 2561 ซึ่งผลการสำรวจคะแนนนิยม (ณ วันที่ 9 สิงหาคม 2560) พบว่าพรรค Democratic party (PD) มีคะแนนนิยมนำพรรค Five Star Movement (M5S) เพียงเล็กน้อย (27.3 ต่อ 27.0) ทั้งนี้ การปรับเปลี่ยนการคาดการณ์ของนักลงทุนเกี่ยวกับทิศทางการเงินสหรัฐฯ ที่เกิดจากแนวโน้มความล่าช้าของการผลักดันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการปรับเพิ่มเขตแดนหนี้สาธารณะ เมื่อรวมเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทยที่มีความแข็งแกร่งคาดว่าจะทำให้เงินบาทยังอยู่ภายใต้แรงกดดันของการแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง

ประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจในปี 2560

เศรษฐกิจไทยในปี 2560 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวในเกณฑ์ดี โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนหลักจากการขยายตัวในเกณฑ์สูงของการผลิตภาคเกษตร รวมทั้งแรงขับเคลื่อนจากภาคการส่งออกและการท่องเที่ยวที่เพิ่มสูงขึ้นและเริ่มกระจายตัวมากขึ้น ซึ่งส่งผลให้ฐานรายได้และการใช้จ่ายของภาคครัวเรือนปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ แม้กระนั้นก็ตาม การผลิตภาคเกษตรเพิ่งเริ่มปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติหลังจากประสบปัญหาภัยแล้งรุนแรงและความตกต่ำของราคาสินค้าในตลาดโลกตลอดช่วงสองปีก่อนหน้า ในขณะที่การขยายตัวของการผลิตนอกภาคเกษตรยังเป็นไปอย่างช้าๆ โดยเฉพาะในสาขาอุตสาหกรรมและการก่อสร้างภาคเอกชน เงื่อนไขดังกล่าวทำให้ผลประโยชน์จากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและฐานรายได้ของประชาชนยังไม่กระจายตัวอย่างทั่วถึงในทุกภาคส่วนของระบบเศรษฐกิจ โดยเฉพาะผู้ประกอบการในระดับเศรษฐกิจฐานรากและ SMEs ซึ่งเป็นแหล่งสำคัญของการจ้างงานในระบบเศรษฐกิจ นอกจากนี้การขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปียังมีปัจจัยเสี่ยงจากปัญหาอุทกภัยที่อาจส่งผลกระทบต่อภาคการผลิต ในขณะที่ยังมีเงื่อนไขทางเศรษฐกิจและการเมืองในประเทศสำคัญๆ ยังเป็นความเสี่ยงสำคัญที่อาจจะส่งผลกระทบต่อฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าตลาดโลกให้มีความล่าช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้ รวมทั้งทำให้เงินบาทยังมีความเสี่ยงที่จะผันผวนและอยู่ภายใต้แรงกดดันด้านการแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง ภายใต้เงื่อนไขดังกล่าว การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคควรให้ความสำคัญกับ

1) การป้องกันและบรรเทาปัญหาภัยพิบัติทางธรรมชาติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาอุทกภัยที่อาจส่งผลกระทบต่อ การขยายตัวของภาคเกษตรและกิจกรรมทางเศรษฐกิจในพื้นที่สำคัญๆ ทั้งในด้านการติดตาม เฝ้าระวังและแจ้งเตือนให้ประชาชนในพื้นที่เสี่ยงภัยทราบสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง การให้ความช่วยเหลือ ประชาชนเพื่อลดความเสียหายและความเดือดร้อนของประชาชนในช่วงภัยพิบัติ และการฟื้นฟูกิจกรรมทาง เศรษฐกิจและความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติโดยเร็ว

2) การเบิกจ่ายงบประมาณภายใต้กรอบสำคัญๆ ประกอบด้วย (1) งบลงทุนภายใต้งบประมาณรายจ่าย ประจำปี 2560 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 76 โดยให้ความสำคัญมากขึ้นกับการเบิกจ่ายของหน่วยงานที่มีอัตราการเบิกจ่าย รวม 9 เดือนแรกต่ำกว่าอัตราการเบิกจ่ายในช่วงเดียวกันของปีก่อน (2) งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมไม่ต่ำกว่า ร้อยละ 50 (3) งบเหลือปีไม่ต่ำกว่าร้อยละ 74.5 (4) งบลงทุนรัฐวิสาหกิจไม่ต่ำกว่าร้อยละ 78 และ (5) งบลงทุน ภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 ในไตรมาสแรกไม่ต่ำกว่าร้อยละ 19.5

3) การสร้างความเข้มแข็งให้กับ SMEs และเศรษฐกิจฐานราก โดยการดำเนินการตามมาตรการสินเชื่อ และการสนับสนุนด้านเงินทุนที่สำคัญๆ ของรัฐบาลเพื่อลดข้อจำกัดในการเข้าถึงสินเชื่อและแหล่งเงินทุน การ เบิกจ่ายเม็ดเงิน 75,057.2 ล้านบาท โครงการตามแผนพัฒนากลุ่มจังหวัดภายใต้กรอบงบประมาณรายจ่าย เพิ่มเติม การดูแลเสถียรภาพอัตราแลกเปลี่ยนและการปกป้องความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของค่าเงิน การส่งเสริม สนับสนุนการจัดทำบัญชีเพื่อเข้าสู่ระบบภาษีตามมาตรการส่งเสริมของภาครัฐ การปรับเปลี่ยน การผลิต การบริหารจัดการ และการตลาดไปสู่การใช้เทคโนโลยีในระดับที่สูงขึ้น การปรับปรุงรูปแบบสินค้าและ บริการให้ตอบสนองความต้องการของตลาด การเชื่อมโยงห่วงโซ่การผลิตกับธุรกิจและการผลิตขนาดใหญ่ การหา ตลาดและขยายตลาดโดยเฉพาะตลาด CLMV การส่งเสริมค่านิยมการใช้สินค้าที่ผลิตภายในประเทศการสนับสนุน การลงทุนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษเพื่อใช้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีและแรงงานต่างชาติ และแก้ไขปัญหาการ ขาดแคลนแรงงานโดยการสนับสนุนการเข้าร่วมโครงการการศึกษาวิภาคีและการแก้ไขปัญหาการใช้แรงงาน ต่างชาติ

4) การดูแลรายได้เกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย โดยการเตรียมมาตรการรองรับผลผลิตทางการเกษตร ที่จะออกสู่ตลาดมากขึ้น การส่งเสริมการเกษตรแปลงใหญ่เพื่อลดต้นทุนการผลิตและสร้างอำนาจต่อรอง ทางการตลาด การปลูกพืชและใช้วิธีการผลิตที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่และปรับเปลี่ยนไปสู่การผลิตที่มีมูลค่า สูงขึ้น การเพิ่มส่วนแบ่งรายได้เกษตรกรในราคาจำหน่ายผลผลิต และการจัดทำฐานข้อมูลเกษตรกรรายจนและ ฐานข้อมูลผู้มีรายได้น้อย

5) การดำเนินการให้การผลิตนอกภาคเกษตรมีการฟื้นตัวอย่างเต็มที่และสามารถขับเคลื่อน การขยายตัวทางเศรษฐกิจได้อย่างเพียงพอในช่วงที่แรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของการผลิต ภาคเกษตร ชะลอตัวลง ประกอบด้วย (1) การสนับสนุนการขยายตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม โดยการสนับสนุนการ ส่งออกให้ขยายตัวเป็นวงกว้างและเร่งตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง การติดตามและแก้ไขปัญหาการใช้นโยบายและ มาตรการกีดกันทางการค้าในต่างประเทศ และการส่งเสริมผู้ประกอบการในการใช้สิทธิประโยชน์ทางการค้า ภายใต้กรอบข้อตกลงการค้าเสรีกับประเทศต่างๆ (2) การสร้างความเชื่อมั่นและสนับสนุนการฟื้นตัวของการลงทุน ภาคเอกชน โดยการดำเนินการตามแผนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่ง การกระตุ้นโครงการที่ ขอรับการส่งเสริมการลงทุนในช่วงก่อนหน้าให้มีการลงทุนจริงในปี 2560 การดำเนินมาตรการเชิงรุกเพื่อชักจูง นักลงทุนในสาขาเป้าหมาย และการประชาสัมพันธ์ความคืบหน้าของโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของ ภาครัฐ และ (3) การสนับสนุนการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว อาทิ การดูแลรักษาความปลอดภัยในพื้นที่



ท่องเที่ยวสำคัญ การแก้ไขปัญหาความแออัดและการอำนวยความสะดวกของด่านตรวจคนเข้าเมือง การส่งเสริม การขายในตลาดกลุ่มนักท่องเที่ยวรายได้สูงและนักท่องเที่ยวระยะไกล และการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ ควบคู่ไปกับการกระจายรายได้ไปสู่แหล่งท่องเที่ยวในระดับชุมชนและชนบท

3. เศรษฐกิจโลกในไตรมาสที่ 2 ของปี 2560

ในไตรมาสที่สองของปี 2560 เศรษฐกิจโลกขยายตัวเร่งขึ้นโดยเศรษฐกิจสำคัญๆ เช่น สหรัฐฯ สหภาพ ยุโรป และญี่ปุ่น ขยายตัวเร่งขึ้นตามการปรับตัวดีขึ้นของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นในระบบ เศรษฐกิจ รวมทั้งนโยบายการเงินที่ยังอยู่ในระดับที่สนับสนุนการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับ เศรษฐกิจจีนที่ยังขยายตัวได้สูงกว่าการคาดการณ์ การปรับตัวดีขึ้นของประเทศเศรษฐกิจหลักส่งผลให้ปริมาณ การค้าโลกขยายตัวเร่งขึ้นในขณะที่ราคาสินค้าในตลาดโลกปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นปัจจัย สนับสนุนให้เศรษฐกิจของประเทศกำลังพัฒนาในภูมิภาคต่างๆ และกลุ่มประเทศอาเซียนฟื้นตัวเป็นวงกว้างและ ขยายตัวเร่งขึ้นในหลายประเทศ

การฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องของเศรษฐกิจประเทศสำคัญๆ และการปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้นของอัตราเงินเพื่อ ส่งผลให้ประเทศสำคัญๆ เริ่มส่งสัญญาณการปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบายการเงินอย่างชัดเจนมากขึ้น โดยเฉพาะ ธนาคารกลางสหรัฐฯ ซึ่งปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งที่ 4 นับจากปี 2558 และเป็นการปรับเพิ่ม ติดต่อกันเป็นครั้งที่สามควบคู่ไปกับการเตรียมการปรับลดขนาดงบดุล ในขณะที่ธนาคารกลางสหราชอาณาจักร แคนาดา และสหภาพยุโรป เริ่มส่งสัญญาณการพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยและการปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบาย การเงินมากขึ้นแม้ว่าจะยังคงอัตราดอกเบี้ยและปริมาณการซื้อสินทรัพย์ไว้ในระดับเดิมเพื่อสร้างความมั่นใจใน ความต่อเนื่องของการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจและอัตราเงินเพื่อตลอดทั้งไตรมาส เช่นเดียวกับธนาคารกลางญี่ปุ่นและ ประเทศกำลังพัฒนาส่วนใหญ่ที่ยังคงการผ่อนคลายนโยบายการเงินไว้ที่ระดับเดิม เพื่อสนับสนุนการเติบโตทาง เศรษฐกิจและแม้ว่าการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่องของธนาคารกลางสหรัฐฯ จะทำให้ทิศทางนโยบาย การเงินของสหรัฐฯ มีความแตกต่างจากนโยบายการเงินประเทศต่างๆ มากขึ้น ค่าเงินดอลลาร์ สรอ. ยังคงแข็งค่า ซ้ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการปรับเปลี่ยนการคาดการณ์ของนักลงทุนเกี่ยวกับความคืบหน้า ในการผลักดันนโยบายด้านการกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐฯ และแนวโน้มทิศทาง การดำเนินนโยบายการเงินของ สหรัฐฯ ในระยะต่อไป



สรุปเศรษฐกิจสำคัญๆ ดังรายละเอียดต่อไปนี้

เศรษฐกิจ	ไตรมาสที่ 2 /2560
สหรัฐอเมริกา	<p>ในไตรมาสที่สองขยายตัวร้อยละ 2.1 (Advance Estimate) เติบโตเล็กน้อยจากร้อยละ 2.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยมีแรงสนับสนุนจากการลงทุนภาคเอกชนและการส่งออกสินค้าและบริการที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น รวมทั้งการลงทุนภาครัฐที่กลับมาขยายตัวเป็นครั้งแรกในรอบ 5 ไตรมาส อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อนหน้า สำหรับตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่งสะท้อนจากอัตราการว่างงาน ซึ่งลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 4.4 นับเป็นอัตราต่ำสุดในรอบ 10 ปี ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน (Core PCE Price Index) ปรับลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 1.5 จากร้อยละ 1.8 ในไตรมาสก่อนหน้าต่ำกว่าเป้าหมายนโยบายการเงินที่ร้อยละ 2.0 อย่างไรก็ตามการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจที่มีความต่อเนื่องและตลาดแรงงานที่ยังคงปรับตัวดีขึ้น ส่งผลให้คณะกรรมการนโยบายการเงินของธนาคารกลางสหรัฐฯ มีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีกร้อยละ 0.25 ในช่วงร้อยละ 1.00 – 1.25 เมื่อวันที่ 13 – 14 มิถุนายน 2560 ซึ่งเป็นการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายครั้งที่ 3 นับตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559 เป็นต้นมา และเริ่มพิจารณาแผนเกี่ยวกับการปรับลดสมดุลของธนาคารกลางเพื่อให้การดำเนินนโยบายการเงินกลับเข้าสู่ภาวะปกติ (Policy Normalization)</p>
กลุ่มประเทศยูโรโซน	<p>ขยายตัวร้อยละ 2.2 เติบโตจากร้อยละ 1.9 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นผลจากการปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภายในประเทศ สอดคล้องกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องและสูงสุดในรอบ 10 ปี รวมทั้งสิ้นเช้อภาคครัวเรือนและภาคเอกชนที่ขยายตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อนหน้า นอกจากนี้การผลิตภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการเพิ่มขึ้นตามการฟื้นตัวของภาคการส่งออก การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องส่งผลให้อัตราการว่างงานลดลงอย่างต่อเนื่องมาอยู่ที่ร้อยละ 9.2 ต่ำสุดในรอบ 8 ปี อย่างไรก็ตามอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 1.5 ลดลงจากร้อยละ 1.8 ในไตรมาสที่ผ่านมาภายใต้เงื่อนไขการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่ยังไม่สามารถส่งผ่านไปยังอัตราเงินเฟ้อได้อย่างชัดเจนส่งผลให้เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 ธนาคารกลางยุโรป (ECB) มีมติคงอัตราดอกเบี้ยที่ระดับเดิมและคงระดับการเข้าซื้อสินทรัพย์ที่ 6 หมื่นล้านยูโรต่อเดือนจนกระทั่งสิ้นสุดเดือนธันวาคม 2560</p>
ญี่ปุ่น	<p>ในไตรมาสที่สองของปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 2.0 เติบโตจากการขยายตัวร้อยละ 1.5 ในไตรมาสก่อนหน้า นับเป็นอัตราการขยายตัวสูงสุดในรอบสองปีนับตั้งแต่ไตรมาสแรกของปี 2558 โดยมีแรงขับเคลื่อนหลักจากอุปสงค์ภายในประเทศตามการขยายตัวดีขึ้นของการบริโภคภาคครัวเรือนสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นต่อเนื่องของความเชื่อมั่นผู้บริโภค นอกจากนี้การลงทุนทั้งภาครัฐและภาคเอกชนเร่งตัวขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการดำเนินมาตรการกระตุ้นทางการคลังอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ ขณะที่การส่งออกยังขยายตัวดี สำหรับตลาดแรงงานยังอยู่ในเกณฑ์ดีโดยอัตราว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 2.9 ต่ำสุดในรอบ 22 ปี ขณะที่อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นอย่างช้าๆ และยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.4 ส่งผลให้ธนาคารกลางญี่ปุ่น (BOJ) ยังคงอัตราดอกเบี้ยและมาตรการผ่อนคลายทางการเงินไว้ที่ระดับเดิมเพื่อสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ในขณะเดียวกันรัฐบาลยังคงดำเนินมาตรการกระตุ้นทางการคลังอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน</p>



สรุปเศรษฐกิจสำคัญๆ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ (ต่อ)

เศรษฐกิจ	ไตรมาสที่ 2 /2560
จีน	<p>ขยายตัวร้อยละ 6.9 ทรงตัวในระดับเดียวกับไตรมาสก่อนหน้า โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการส่งออกที่ขยายตัวเร่งขึ้นตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญ และการบริโภคภายในประเทศที่ขยายตัวเร่งขึ้น ส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมยังคงปรับตัวดีขึ้น ในขณะที่การลงทุนในสินทรัพย์ถาวรยังคงขยายตัวในเกณฑ์ดีตามการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ สำหรับเสถียรภาพภาคเศรษฐกิจต่างประเทศยังปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2560 เพิ่มขึ้นเป็น 3,056.8 พันล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 ที่ 3,009.1 พันล้านดอลลาร์ สรอ. ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นติดต่อกันเป็นเดือนที่ห้าและส่งผลให้เงินหยวนแข็งค่าขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า</p>
ภูมิภาคเอเชียอื่นๆ	<p>เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ (NIEs) ส่วนใหญ่ชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อนหน้า ตามการชะลอตัวของภาคการส่งออกและการลงทุนภายในประเทศ ยกเว้นสิงคโปร์ที่เร่งขึ้นตามการผลิตภาคบริการ ขณะที่ระดับราคาสินค้าปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอัตราเงินเฟ้อของฮ่องกงที่เร่งขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า แม้ว่าอัตราเงินเฟ้อเกาหลีใต้และไต้หวันชะลอตัวเล็กน้อยตามราคาอาหารและราคาเครื่องนุ่งห่มก็ตาม โดยเศรษฐกิจเกาหลีใต้ ไต้หวัน และฮ่องกง ขยายตัวร้อยละ 2.7 ร้อยละ 2.1 และร้อยละ 3.8 เทียบกับร้อยละ 2.9 ร้อยละ 2.7 และร้อยละ 4.3 ในไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่เศรษฐกิจสิงคโปร์ขยายตัวร้อยละ 2.9 เร่งขึ้นจากร้อยละ 2.5 ในไตรมาสที่ผ่านมา สำหรับเศรษฐกิจกลุ่มประเทศอาเซียนส่วนใหญ่ปรับตัวดีขึ้นตามการส่งออกและการบริโภคของภาคเอกชน โดยเศรษฐกิจเวียดนาม อินโดนีเซีย มาเลเซีย และฟิลิปปินส์ ขยายตัวร้อยละ 6.2 ร้อยละ 5.0 ร้อยละ 5.8 และร้อยละ 6.5 ตามลำดับ เทียบกับร้อยละ 5.2 ร้อยละ 5.0 ร้อยละ 5.6 และร้อยละ 6.4 ในไตรมาสแรกตามลำดับ</p>

4. แนวโน้มเศรษฐกิจโลกในปี 2560

เศรษฐกิจโลกในช่วงที่เหลือของปี 2560 ยังมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดีอย่างต่อเนื่องจากครึ่งปีแรก โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของกลุ่มประเทศเศรษฐกิจหลัก โดยเฉพาะสหรัฐฯ แคนาดา และกลุ่มประเทศยูโรโซน รวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจประเทศสำคัญอื่นๆ เช่น อินเดีย รัสเซีย กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่และประเทศกำลังพัฒนาอื่นๆ ที่มีการฟื้นตัวและกระจายตัวเป็นวงกว้างอย่างชัดเจนมากขึ้นตามการขยายตัวเร่งขึ้นของปริมาณการค้าโลกและการปรับตัวดีขึ้นของราคาสินค้าส่งออก การปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศสำคัญๆ เริ่มกลับสู่ศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจในระยะยาวมากขึ้น ในขณะที่การว่างงานปรับตัวลดลงและอัตราเงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้นรวมทั้งเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงกว่าเป้าหมายนโยบายการเงินในบางประเทศ ซึ่งทำให้อาณาการกลางสหรัฐฯ ส่งสัญญาณการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่องและเริ่มเตรียมแผนการปรับลดขนาดงบดุล เช่นเดียวกับธนาคารกลางแคนาดาที่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งแรกในรอบ 7 ปี ในขณะที่ธนาคารกลางยุโรปและสหราชอาณาจักรส่งสัญญาณของการพิจารณาปรับเปลี่ยนทิศทางนโยบายการเงินอย่างชัดเจนมากขึ้นในช่วงต้นไตรมาสที่สาม

แม้กระนั้นก็ตามความต่อเนื่องในการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลก ทิศทางการดำเนินนโยบายการเงินรวมทั้งการเคลื่อนย้ายเงินทุนและอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างเงินสกุลสำคัญๆ ในช่วงที่เหลือของปี ยังมีความเสี่ยงที่จะผันผวนตามปัจจัยสำคัญๆ ประกอบด้วยเงื่อนไข (1) ความคืบหน้าในการขับเคลื่อนนโยบายทางการคลังของสหรัฐฯ การปรับเปลี่ยนเพดานหนี้สาธารณะ รวมทั้งทิศทางผลการเจรจา NAFTA และผลการพิจารณาและการดำเนินมาตรการทางการค้ากับประเทศที่สหรัฐฯ เห็นว่าดำเนินนโยบายการค้าที่ไม่เป็นธรรม (2) ความคืบหน้าของผลการเจรจา BREXIT อาจทำให้บรรยากาศความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจในยุโรปและสหราชอาณาจักรเพิ่มขึ้น และ (3) เงื่อนไขทางการเมืองและการคาดการณ์ผลการเลือกตั้งของอิตาลีในช่วงต้นปี 2561 ในกรณีฐานคาดว่าเศรษฐกิจโลกและปริมาณการค้าโลกทั้งปี 2560 จะขยายตัวร้อยละ 3.4 และร้อยละ 4.0 เร่งตัวขึ้นจากร้อยละ 3.1 และร้อยละ 2.6 ในปี 2559 ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดแนวโน้มเศรษฐกิจของแต่ละประเทศดังนี้

เศรษฐกิจสหรัฐฯ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.2 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.5 ในปี 2559 โดยมีปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากการใช้จ่ายภาคครัวเรือนที่ขยายตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตามการปรับตัวดีขึ้นของตลาดแรงงาน การเพิ่มขึ้นของราคาหลักทรัพย์และที่อยู่อาศัย และสัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้ที่สามารถจับจ่ายใช้สอยของภาคครัวเรือนที่อยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 12 ปี รวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นและบรรยากาศทางเศรษฐกิจที่จะเป็นปัจจัยสนับสนุนการลงทุนอย่างต่อเนื่อง แม้กระนั้นก็ตาม ความล่าช้าในการขับเคลื่อนกฎหมายทางการคลังและการปรับเปลี่ยนเพดานหนี้สาธารณะยังเป็นปัจจัยเสี่ยงที่สำคัญต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจภายใต้เงื่อนไขดังกล่าวคาดว่าจะทำให้อัตราการกลางสหรัฐฯ ดำเนินนโยบายการเงินอย่างระมัดระวังมากขึ้นโดยเริ่มปรับลดขนาดงบดุลในเดือนกันยายน 2560 และปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 1 ครั้งในเดือนธันวาคม 2560

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.0 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.7 ในปี 2559 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของสภาพคล่องในระบบเศรษฐกิจที่เกิดจากการดำเนินนโยบายการเงินผ่อนคลายอย่างต่อเนื่อง ความคืบหน้าในการปฏิรูปเศรษฐกิจในประเทศที่เคยประสบปัญหาวิกฤติและในประเทศสำคัญๆ ที่ทำให้ภาคการคลังสามารถกลับมาสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้มากขึ้น การปรับตัวดีขึ้นของภาคการส่งออกและการค้าในกลุ่มประเทศยุโรป รวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ ภายหลังจากการเลือกตั้งในฝรั่งเศส การปรับตัวดีขึ้นอย่างชัดเจนของเศรษฐกิจทำให้มีความเป็นไปได้ที่ธนาคารกลางยุโรปจะเริ่มปรับลดขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์ควบคู่ไปกับการขยายระยะเวลาการซื้อสินทรัพย์ หากความเสี่ยงจากผลการเจรจา BREXIT ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจรวมทั้งความเสี่ยงจากการแข็งค่าของเงินยูโรและการชะลอตัวของอัตราเงินเฟ้อลดลง

เศรษฐกิจญี่ปุ่น คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 1.5 ปรับตัวดีขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 1.0 ในปี 2559 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวดีขึ้นของการส่งออกตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการอ่อนค่าของเงินเยนซึ่งส่งผลให้การลงทุนและภาคการผลิตขยายตัวเร่งขึ้น รวมทั้งมีปัจจัยสนับสนุนจากการดำเนินมาตรการกระตุ้นทางการคลังอย่างต่อเนื่องของภาครัฐ การปรับตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจส่งผลให้อัตราการว่างงานปรับตัวลดลงและความเชื่อมั่นปรับตัวดีขึ้น แม้กระนั้นก็ตามอัตราเงินเฟ้อยังคงเพิ่มขึ้นอย่างล่าช้าและยังไม่มีแนวโน้มที่จะสามารถกลับเข้าสู่เป้าหมายของนโยบายการเงินได้ในระยะอันใกล้ ซึ่งทำให้อัตราการกลางญี่ปุ่นยังมีแนวโน้มคงระดับการผ่อนคลายนโยบายการเงินทั้งในด้านอัตราดอกเบี้ยนโยบายและขนาดการเข้าซื้อสินทรัพย์ไว้ที่ระดับเดิมอย่างต่อเนื่อง

เศรษฐกิจจีน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 6.8 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 6.7 ในปี 2559 ตามการปรับตัวดีขึ้นของภาคการส่งออกซึ่งส่งผลให้กำลังการผลิตส่วนเกินในอุตสาหกรรมสำคัญๆ ปรับตัวลดลงและ

สนับสนุนการขยายตัวของภาคการผลิตได้มากขึ้น รวมทั้งแรงขับเคลื่อนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทางการคลังของภาครัฐที่มุ่งเน้นการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่เสถียรภาพเศรษฐกิจภาคต่างประเทศปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง แม้กระนั้นก็ตาม การขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังยังมีข้อจำกัดจากหนี้สะสมในภาคธุรกิจที่ยังอยู่ในระดับสูงและความพยายามของภาครัฐในการแก้ไขปัญหาในภาคการเงิน

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมใหม่ NIEs มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง ตามการปรับตัวขึ้นของการส่งออกซึ่งส่งผลให้ภาคการผลิตและอุปสงค์ภายในประเทศปรับตัวดีขึ้น โดยคาดว่าเศรษฐกิจฮ่องกง สิงคโปร์ และไต้หวันจะขยายตัวร้อยละ 3.0 ร้อยละ 2.4 และร้อยละ 2.0 เติบโตจากร้อยละ 2.0 ร้อยละ 2.0 และร้อยละ 1.5 ในปี 2559 ตามลำดับ ในขณะที่การชะลอตัวของการลงทุนภาคเอกชนโดยเฉพาะในภาคก่อสร้างจะยังเป็นข้อจำกัดต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจของเกาหลีใต้ในช่วงที่เหลือของปี ซึ่งคาดว่าทั้งปีจะขยายตัวร้อยละ 2.6 ชะลอลงเล็กน้อยจากร้อยละ 2.8 ในปี 2559

เศรษฐกิจกลุ่มประเทศอาเซียน คาดว่าจะขยายตัวได้ต่อเนื่องโดยมีแรงสนับสนุนจากการส่งออกตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า โดยคาดว่าเศรษฐกิจมาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และเวียดนามจะขยายตัวร้อยละ 4.6 ร้อยละ 5.0 ร้อยละ 6.3 และร้อยละ 6.0 ตามลำดับ เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 4.2 ร้อยละ 5.0 ร้อยละ 6.9 และร้อยละ 6.2 ในปี 2559

ประมาณการเศรษฐกิจไทย ปี 2560¹

	ข้อมูลจริง		ประมาณการ ปี 2560	
	ปี 2558	ปี 2559	ณ 15 พ.ค. 2560	ณ 21 ส.ค. 2560
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท)	13,672.9	14,366.6	15,156.7	15,185.5
รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี)	203,356.3	212,980.2	224,034.3	224,459.0
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	399.2	407.1	426.9	440.2
รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สรอ. ต่อคนต่อปี)	5,937.0	6,035.1	6,310.8	6,506.1
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาคงที่, %)	2.9	3.2	3.3 – 3.8	3.5-4.0
การลงทุนรวม (ณ ราคาคงที่, %)	4.4	2.8	4.4	3.4
ภาคเอกชน (ณ ราคาคงที่, %)	-2.2	0.4	2.0	2.2
ภาครัฐ (ณ ราคาคงที่, %)	29.3	9.9	12.6	8.0
การบริโภคภาคเอกชน (ณ ราคาคงที่, %)	2.2	3.1	3.0	3.2
การอุปโภคภาครัฐ (ณ ราคาคงที่, %)	3.0	1.7	3.2	3.2
ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	0.7	2.1	2.9	4.9
มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	214.1	214.1	221.8	226.3
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) ^{2/}	-5.6	0.1	3.6	5.7
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) ^{2/}	-1.5	0.5	1.6	3.2
ปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %)	0.0	-1.4	3.5	5.6
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	187.2	178.4	190.8	197.4
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) ^{2/}	-10.6	-5.1	7.0	10.7
อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) ^{2/}	0.3	-2.5	3.0	6.2
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	26.8	35.8	31.0	28.9
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	32.1	46.8	38.8	42.5
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	8.1	11.5	8.9	9.7
เงินเฟ้อ (%)				
ดัชนีราคาผู้บริโภค	-0.9	0.2	0.8 – 1.3	0.4 – 0.9
GDP Deflator	0.6	1.8	1.5 - 2.5	1.5 - 2.5

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 21 สิงหาคม 2560

หมายเหตุ: ^{1/} เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ซึ่ง สศช. เผยแพร่ทาง www.nesdb.go.th^{2/} ตัวเลขการส่งออกและการนำเข้าเป็นไปตามฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย

สถานะการเงิน

เมื่อวันที่ 27 ก.ย. 2559 คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกรอบและงบประมาณของ กฟผ. ประจำปีงบประมาณ 2560 จำนวนเงิน 553,434.48 ล้านบาท ประกอบด้วย งบประมาณทำการ 533,161.16 ล้านบาท และงบประมาณลงทุน 20,273.32 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 2 พ.ค. 2560 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้พิจารณา ให้ความเห็นชอบการขอเปลี่ยนแปลงงบประมาณประจำปี 2560 จำนวน 508,977.49 ล้านบาท โดยได้ รับทราบงบประมาณทำการที่ปรับปรุงใหม่จำนวน 485,023.17 ล้านบาท และอนุมัติงบประมาณลงทุนโดยมีวงเงินดำเนินการ 83,381.21 ล้านบาท และวงเงินเบิกจ่าย 23,954.32 ล้านบาท

การใช้จ่ายเงินในช่วง 6 เดือนของปี 2560 (ม.ค.- มิ.ค. 2560) กฟผ. เบิกจ่ายเงิน 219,173.64 ล้านบาท เป็นการเบิกจ่ายจากงบทำการ 212,112.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.73 ของวงเงิน งบประมาณทำการและเบิกจ่ายจากงบลงทุน 7,060.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.48 ของวงเงิน งบประมาณลงทุน

สถานะการเงินของ กฟผ. ปี 2560 (ม.ค. - มิ.ย.)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ด้านรายได้	
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	217,156.65
รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	6,656.41
รายได้อื่น (รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	949.49
รายได้รวม	224,762.55
ด้านรายจ่าย	
ค่าซื้อกระแสไฟฟ้า	182,442.61
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	27,929.60
ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ)	1,740.47
รายจ่ายรวม	212,112.68
ด้านกำไร	
กำไรจากการดำเนินงาน	13,440.85
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	12,661.31
กำไรสุทธิ	12,649.87
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (EP)	1,029.90

ซึ่งมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 11.44 ล้านบาท

ที่มา: กองวิเคราะห์การเงินและจัดการเงินทุน

2. สถานการณ์การจำหน่ายไฟฟ้า

การจำหน่ายไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.- มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
1. การจำหน่ายไฟฟ้ารวม (ล้านหน่วย)	63,565.48	64,168.93	603.45	0.94
- ประเภทบ้านอยู่อาศัย	15,759.10	15,546.97	-212.13	-1.34
- ประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ เฉพาะอย่าง	46,064.80	46,811.64	746.84	1.62
- องค์กรไม่แสวงหากำไร สูบน้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว ไฟฟ้า อัตราสำรอง และอัตรา ที่งดจ่ายไฟได้	1,741.58	1,810.32	68.74	3.94

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

รายได้ค่าไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.-มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
2. รายได้ค่าไฟฟ้ารวม (ล้านบาท)	227,618.88	218,111.79	-9,507.09	-4.17
- ประเภทบ้านอยู่อาศัย	57,959.92	54,314.71	-3,645.21	-6.28
- ประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ เฉพาะอย่าง	162,471.66	156,757.53	-5,714.13	-3.51
- องค์กรไม่แสวงหากำไร สูบน้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว ไฟฟ้า อัตราสำรอง และอัตรา ที่งดจ่ายไฟได้	7,187.30	7,039.55	-147.75	-2.05

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังไฟฟ้า

รายจ่ายค่าซื้อไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.- มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
รับซื้อจาก กฟผ.	64,882.53	64,745.49	-137.04	-0.21
รับซื้อจาก พพ.	23.98	32.35	8.37	34.90
หน่วยรับซื้อรวม (ล้านบาท)	64,906.51	64,777.84	-128.67	-0.19

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังงานไฟฟ้า

จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้า

สถานการณ์	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.- มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
3. จำนวนผู้ใช้ไฟฟ้ารวม (ราย)	18,444,209	18,905,762	461,553	2.50
- ประเภทบ้านอยู่อาศัย	16,562,905	16,927,556	364,651	2.20
- ประเภทกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ เฉพาะอย่าง	1,585,102	1,660,279	75,117	4.74
- องค์กรไม่แสวงหากำไร สูบน้ำเพื่อการเกษตร ไฟฟ้าชั่วคราว ไฟฟ้า อัตราสำรอง และอัตรา ที่งดจ่ายไฟได้	296,202	317,927	21,725	7.33

ที่มา: กองเศรษฐกิจพลังงานไฟฟ้า

3. บุคลากร

ระดับตำแหน่ง	ปี 2559 (ม.ค.- มิ.ย.)	ปี 2560 (ม.ค.-มิ.ย.)	จำนวน + เพิ่ม / - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
ผู้บริหาร	8,123	8,271	148	1.82
นักวิชาการ	4,209	4,513	304	7.22
พนักงานวิชาชีพ	17,227	17,486	259	1.50
เสมียนพนักงาน	19	16	-3	-15.78
รวมทั้งสิ้น	29,578	30,286	708	2.39

ที่มา: กองบริหารงานบุคคล



มติคณะรัฐมนตรี

มติ วันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ร่างบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการจัดตั้งการเชื่อมโยงโครงข่ายระบบไฟฟ้าภายใต้กรอบ BIMSTEC

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบและอนุมัติตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ ดังนี้

1.1 เห็นชอบร่างบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการจัดตั้งการเชื่อมโยงโครงข่ายระบบไฟฟ้าภายใต้กรอบ Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) มีวัตถุประสงค์เพื่อจัดเตรียมให้มีกรอบความร่วมมือสำหรับกลุ่มประเทศสมาชิกในการเชื่อมโยงโครงข่ายระบบไฟฟ้าสำหรับการซื้อขายพลังงานระหว่างกลุ่มประเทศสมาชิก โดยกำหนดให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการประสานงานการเชื่อมโยงระบบ BIMSTEC Grid Interconnection Coordination Committee (BGICC) เพื่อให้การดำเนินการของการเชื่อมโยงระบบโครงข่ายและการซื้อขายพลังงานไฟฟ้าบรรลุผลสำเร็จ ทั้งนี้ จะมีการลงนามร่างบันทึกความเข้าใจ ระหว่างการประชุมระดับรัฐมนตรีพลังงานภายใต้กรอบความร่วมมือ BIMSTEC ครั้งที่ 3 ระหว่างวันที่ 30-31 มีนาคม 2560 ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศเนปาล

1.2 อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน หรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นผู้ลงนามในร่างบันทึกความเข้าใจฯ และให้กระทรวงการต่างประเทศออกหนังสือมอบอำนาจเต็ม (Full Powers) ให้แก่ผู้ลงนาม

2. หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนร่างบันทึกความเข้าใจฯ ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญและไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงพลังงานดำเนินการได้ โดยให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและประโยชน์ที่ประเทศไทยได้รับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าวตามหลักเกณฑ์ของมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2558 (เรื่อง การจัดทำหนังสือสัญญาเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศ) ด้วย

เรื่องที่ 2. ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ครั้งที่ 1/2560

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. รับทราบมติของคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2560 ซึ่งประกอบด้วย 4 เรื่อง คือ (1) การแก้ไขปัญหาหนี้รัฐวิสาหกิจ 7 แห่ง ได้แก่ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ และการรถไฟแห่งประเทศไทย (2) แผนยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจ (3) แนวทางการกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อใช้ในการพิจารณากำหนดค่าตอบแทนระบบแรงจูงใจ และสวัสดิการต่าง ๆ ของรัฐวิสาหกิจ ในภาพรวม และ (4) ข้อเสนอของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน กรณีการปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และมอบหมายผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องต่าง ๆ ดำเนินการตามมติ คนร. ดังกล่าวต่อไปตามที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ในฐานะฝ่ายเลขานุการ คนร. เสนอ

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของสำนักงานประมาณและสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเกี่ยวกับการปรับปรุงค่าตอบแทน ระบบแรงจูงใจและสวัสดิการต่าง ๆ



ของรัฐวิสาหกิจในภาพรวมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีมาตรฐานเดียวกัน มีความเสมอภาคและเป็นธรรมยิ่งขึ้น โดยมอบหมายให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายระเบียบ ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องครบถ้วน โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อภาระงบประมาณที่จะเพิ่มขึ้นในระยะยาวด้วย รวมทั้งเห็นควรให้กระทรวงการคลังเร่งดำเนินการให้ร่างพระราชบัญญัติการพัฒนากำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. มีผลบังคับใช้โดยเร็วไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

มติ วันที่ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. รายงานสถานการณ์เศรษฐกิจประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2560

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสถานการณ์เศรษฐกิจประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ สรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

1. ภาพรวมสถานการณ์เศรษฐกิจไทยเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ขยายตัวต่อเนื่องเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า ในด้านการใช้จ่าย ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวลดลง โดยลดลงร้อยละ 0.5 เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.6 ในเดือนก่อนหน้า สำหรับในด้านการผลิต ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 เป็นผลจากการผลิตเพิ่มขึ้นของปาล์มน้ำมัน ข้าวโพด และอ้อย ดัชนีสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.9 ตามทิศทางของตลาดโลก ในขณะที่ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมปรับตัวลดลงร้อยละ 1.5 ตามการลดลงของการผลิตในหมวดผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมซึ่งปิดซ่อมโรงกลั่นบางแห่ง ในส่วนของเสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยู่ในเกณฑ์ดี อัตราเงินเฟ้อและอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ดุลการค้าและดุลบริการเกินดุล ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล

2. สถานการณ์เศรษฐกิจโลกในเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ภาพรวมปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือนมกราคม 2560 นำโดยเศรษฐกิจสหรัฐอเมริกาและเศรษฐกิจจีนที่ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง ตามการขยายตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม เช่นเดียวกับเศรษฐกิจกลุ่มประเทศยูโรโซนและเศรษฐกิจญี่ปุ่นที่ปรับตัวดีขึ้นตามภาคการผลิตและการบริโภคภายในประเทศ ในขณะที่ธนาคารกลางยุโรปและญี่ปุ่นยังคงนโยบายการเงินผ่อนคลายไว้ที่ระดับเดิม ส่วนธนาคารกลางสหรัฐอเมริกามีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีกร้อยละ 0.25 ตามสัญญาณการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่มีความชัดเจนมากขึ้น

มติ วันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ขอความเห็นชอบร่างแถลงการณ์รัฐมนตรีการค้าเอเปคประจำปี 2560

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. เห็นชอบและอนุมัติตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ ดังนี้

1.1 เห็นชอบในหลักการร่างแถลงการณ์รัฐมนตรีการค้าเอเปคประจำปี 2560 มีสาระสำคัญเกี่ยวกับความร่วมมือเพื่อสนับสนุนระบบการค้าพหุภาคีและส่งเสริมการค้าและการลงทุนในภูมิภาค เช่น การดำเนินการตามเป้าหมายโบกอร์ในการเปิดเสรีการค้าและการลงทุน การรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจในภูมิภาคในการจัดทำเขตการค้าเสรีเอเชีย-แปซิฟิก (Free Trade Area of the Asia-Pacific : FTAAP) การส่งเสริมพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-commerce) การส่งเสริมการเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน มินวัตกรรม และทั่วถึง การพัฒนาความสามารถในการแข่งขันของวิสาหกิจขนาดกลาง ขนาดย่อม และรายย่อย (MSMEs) และการส่งเสริมความมั่นคงทางอาหาร โดยจะมีการรับรองร่างแถลงการณ์ฯ ระหว่างการประชุมรัฐมนตรี



การค้าเอเปค ครั้งที่ 23 ระหว่างวันที่ 20-21 พฤษภาคม 2560 ณ กรุงเทพมหานคร สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม

1.2 อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเข้าร่วมรับรองร่างแถลงการณ์ฯ

2. ให้กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเกี่ยวกับการเตรียมความพร้อมด้านมาตรฐานสินค้าและบริการ และการดำเนินการตามร่างแผนการดำเนินงานของเอเปค ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

3. หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนร่างแถลงการณ์ฯ ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญและไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงพาณิชย์ดำเนินการได้ โดยให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและประโยชน์ที่ประเทศไทยได้รับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าวด้วย

4. เมื่อการประชุมรัฐมนตรีการค้าเอเปคประจำปี 2560 เสร็จสิ้นลง ให้กระทรวงพาณิชย์เป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำสรุปผลการประชุมดังกล่าวและข้อมูลที่เกี่ยวข้องเสนอต่อนายกรัฐมนตรีโดยด่วน เพื่อประโยชน์ในการเข้าร่วมการประชุมระดับผู้นำต่อไป

มติ วันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี 2560 และแนวโน้มปี 2560

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี 2560 และแนวโน้มปี 2560 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ มีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้

1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสแรกของปี 2560 ขยายตัวร้อยละ 3.3 ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 3.0 ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกขยายตัวจากไตรมาสที่สี่ของปี 2559 ร้อยละ 1.3 ซึ่งเป็นผลมาจากการใช้จ่ายภาคครัวเรือน การส่งออกบริการและสินค้า และการลงทุนภาครัฐขยายตัวดีขึ้น โดยเฉพาะด้านการส่งออกสินค้าขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ซึ่งเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 17 ไตรมาส

2. เสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำร้อยละ 1.2 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยร้อยละ 1.3 บัญชีเดินสะพัดเกินดุล 13,319 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (468,147 ล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 12.3 ของ GDP เงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 อยู่ที่ 180.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ และหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 มีมูลค่าทั้งสิ้น 6,166.5 พันล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.7 ของ GDP

3. แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2560 มีแนวโน้มขยายตัวร้อยละ 3.3-3.8 ปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 3.2 ในปี 2559 โดยคาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะขยายตัวร้อยละ 3.6 การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 3.0 และร้อยละ 4.4 ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในช่วงร้อยละ 0.8-1.3 และบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 8.9 ของ GDP

4. ประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในปี 2560 ควรให้ความสำคัญกับ (1) การใช้จ่ายของรัฐบาล และการดำเนินโครงการลงทุนภาครัฐให้ได้ตามเป้าหมาย (2) การสนับสนุนการส่งออกให้สามารถขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ร้อยละ 5.0 (3) การสนับสนุนการขยายตัวของรายได้เกษตรกรและการดูแลผู้มี



รายได้น้อย (4) การสร้างความเชื่อมั่นและสนับสนุนการฟื้นตัวของภาคเอกชน และ (5) การสนับสนุนการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว

มติ วันที่ 6 มิถุนายน พ.ศ. 2560

เรื่อง การปรับปรุงมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2555 เรื่อง การให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ

เข้ามาเป็นผู้ถือหุ้นในสัดส่วนของรัฐบาลไทยในโครงการอาเซียนโปแตช (ประเทศไทย)

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. ให้กระทรวงการคลังดำเนินการตามความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาและกระทรวงการต่างประเทศเกี่ยวกับการให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจเข้ามาเป็นผู้ถือหุ้นในสัดส่วนของรัฐบาลไทยในโครงการอาเซียนโปแตช (ประเทศไทย) ให้ได้ข้อยุติ โดยหากรัฐภาคีเห็นว่าข้อเสนอของกระทรวงการคลังเป็นเรื่องที่สามารถดำเนินการได้โดยไม่ขัดกับหลักเกณฑ์ของข้อตกลงพื้นฐานว่าด้วยโครงการอุตสาหกรรมอาเซียน (Basic Agreement on ASEAN Industrial Projects) ก็ให้กระทรวงการคลังดำเนินการตามข้อเสนอได้ โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นขออีก และให้รายงานคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป ทั้งนี้ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้รอบคอบและรัดกุม เพื่อไม่ให้เป็นภาระที่รัฐต้องใช้งบประมาณในการแก้ปัญหาในภายหลัง โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งควรมีมาตรการรองรับในกรณีที่ไม่มีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจถือหุ้นในสัดส่วนที่มีอำนาจในการควบคุมจัดการสนใจเข้าร่วมโครงการฯ เพื่อให้สามารถดำเนินการตามแผนการลงทุนได้อย่างต่อเนื่องและเป็นไปตามเจตนารมณ์ของโครงการฯ และพิจารณาหาสาเหตุที่ไม่มีหน่วยงานรัฐวิสาหกิจสนใจลงทุนในโครงการฯ ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

2. ให้กระทรวงการคลังพิจารณากำหนดแนวทางการดำเนินการในรูปแบบอื่น เพื่อรองรับกรณีที่เกิดผลกระทบบกกับรัฐภาคีระบุว่าข้อเสนอของกระทรวงการคลังไม่สอดคล้องกับ Basic Agreement ต่อไปด้วย

3. ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องประเมินความคุ้มค่าในการดำเนินโครงการอาเซียนโปแตช (ประเทศไทย) พร้อมทั้งกำหนดมาตรการรองรับในกรณีที่การดำเนินโครงการฯ ไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ รวมทั้งให้ชี้แจงทำความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการต่อต้านจากมวลชนในการดำเนินโครงการฯ ดังกล่าวด้วย

เรื่องที่ 2. รายงานผลการปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปีของรัฐวิสาหกิจ ประจำปี 2560 ไตรมาส 2 (มกราคม - มีนาคม 2560)

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปีของรัฐวิสาหกิจ ประจำปี 2560 ไตรมาส 2 (มกราคม-มีนาคม 2560) ตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ สรุปได้ ดังนี้

1. ผลการพิจารณาปรับปรุงงบลงทุน ประจำปี 2560 ไตรมาส 2 มีการปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปีของรัฐวิสาหกิจ โดยมีกรอบการเบิกจ่ายลงทุนประจำปีงบประมาณ 2560 เปลี่ยนแปลงไปจากที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติไว้ จาก 520,980 ล้านบาท เป็น 507,081 ล้านบาท

2. เป้าหมายการเบิกจ่ายลงทุนประจำปี 2560 รัฐวิสาหกิจได้จัดทำเป้าหมายการดำเนินงานตามกรอบการเบิกจ่ายลงทุนที่ได้รับอนุมัติให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเพื่อ



ใช้ในการติดตามผลการเบิกจ่ายลงทุน และจัดส่งให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลังเพื่อใช้ประกอบในการจัดทำเป้าหมายและตัวชี้วัดในการประเมินผลการดำเนินงานในภาพรวมขององค์กร

3. ผลการเบิกจ่ายลงทุนประจำปี 2560 ไตรมาส 2 รัฐวิสาหกิจสามารถเบิกจ่ายลงทุนสะสมถึงเดือนมีนาคม 2560 ได้จำนวน 72,294 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.2 ของเป้าหมายไตรมาส 2 (จำนวน 87,972 ล้านบาท) สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนที่เบิกจ่ายลงทุนได้ร้อยละ 72.1 และทั้งปีคาดว่าจะเบิกจ่ายลงทุนได้ทั้งสิ้น 494,131 ล้านบาท หรือประมาณร้อยละ 97.4 ของเป้าหมายรวม ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดให้รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายไม่น้อยกว่าร้อยละ 95.0 ของกรอบวงเงินเบิกจ่ายลงทุนที่ได้รับอนุมัติ

เรื่องที่ 3. ข้อเสนอในการปรับปรุงกฎหมายและข้อเสนอแนะนโยบายการแก้ไขปัญหาการบริหารจัดการทรัพยากรพลังงานของไทย

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณาและผลการดำเนินการตามข้อเสนอในการปรับปรุงกฎหมายและข้อเสนอแนะนโยบายการแก้ไขปัญหาการบริหารจัดการทรัพยากรพลังงานของไทยของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยผลการพิจารณาให้ความเห็นและข้อมูลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในเรื่องกระบวนการจัดทำโครงการด้านปิโตรเลียมของประเทศไทยพบว่า กฎหมายปิโตรเลียมในปัจจุบันมีการดำเนินการที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมด้านการจัดการสิ่งแวดล้อม รวมทั้งตระหนักถึงสิทธิในการรับรู้ข้อมูลข่าวสารโดยมีการเร่งสร้างความเข้าใจที่ตรงกันให้แก่ประชาชนทุกภาคส่วนอย่างทั่วถึงแล้ว ทั้งนี้ ร่างพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. และร่างพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ได้ผ่านความเห็นชอบของสภานิติบัญญัติแห่งชาติแล้ว ซึ่งกระทรวงพลังงานจะนำข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติไปประกอบการพิจารณาในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป สำหรับข้อเสนอแนะเชิงนโยบายที่เสนอให้นำหลักปฏิบัติที่ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ อาทิ หลักปฏิบัติของโครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน มาปรับใช้ในการกำกับดูแลภาคธุรกิจที่ได้รับสัมปทานปิโตรเลียม นั้น ในกระบวนการของกฎหมายปิโตรเลียมได้คำนึงถึงประเด็นต่าง ๆ ที่สอดคล้องกับหลักปฏิบัติระดับนานาชาติดังกล่าวอยู่แล้ว และสามารถนำหลักปฏิบัติดังกล่าวไปประยุกต์ใช้ในทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้องต่อไป เพื่อสร้างความมั่นใจได้ว่ากระบวนการกำกับดูแลกิจการปิโตรเลียมจะส่งผลให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติสูงสุดอย่างแท้จริง ตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ

เรื่องที่ 4. สรุปสาระสำคัญการประชุมคณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดินเชิงยุทธศาสตร์ ครั้งที่ 7/2560

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบสรุปสาระสำคัญการประชุมคณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดินเชิงยุทธศาสตร์ (บยศ.) ครั้งที่ 7/2560 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2560 โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ตามที่ฝ่ายเลขานุการ บยศ. เสนอ สรุปได้ ดังนี้

1. ที่ประชุมรับทราบผลการดำเนินงานของกระทรวงสาธารณสุข ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา เช่น การนำร่องโครงการคลินิกหมอครอบครัว การบริการจัดการผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤตมีสิทธิทุกที่ (UCEP) และการพัฒนางานสมุนไพรสนับสนุนการสร้างรายได้โดยสร้างเมืองสมุนไพรต้นแบบ (Herbal city) จำนวน ๑๓ แห่ง และเป้าหมายที่จะดำเนินการในช่วงต่อไป (ระยะเวลา 1 ปี 4 เดือน) เช่น (1) การต่อยอดการดำเนินโครงการ Smart citizen (2) การพัฒนาอุตสาหกรรมทางการแพทย์ครบวงจรเพื่อสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับ

ประเทศ (3) การพัฒนาเขตสุขภาพพิเศษ และ (4) การพัฒนาโรงพยาบาลของกระทรวงสาธารณสุข 959 แห่ง เพื่อลดมลพิษ ลดการใช้พลังงาน ลดภาวะโลกร้อน ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขเสนอ

2. ที่ประชุมเห็นชอบในหลักการ (1) การจัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิตระดับอำเภอ (District Health Board : DHB) เพื่อบูรณาการและกำกับดูแลการใช้จ่ายงบประมาณด้านสาธารณสุขในระดับพื้นที่ (2) การดำเนินโครงการคลินิกหมอครอบครัว เพื่อให้การดูแลประชาชนแบบปฐมภูมิ (3) ให้สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กรมบัญชีกลาง (ในฐานะหน่วยงานเจ้าของงบประมาณสำหรับสิทธิการรักษาพยาบาลสำหรับข้าราชการ) และสำนักงานประกันสังคมหรือร่วมกันถึงแนวทางการจ่ายเงินเพื่อสนับสนุนให้แก่คลินิกหมอครอบครัวเพิ่มเติมจากในปัจจุบันที่จ่ายได้เฉพาะโรงพยาบาลที่ทำการรักษา (4) สร้างแรงจูงใจให้แพทย์ 3 สาขา ประกอบด้วย สาขาเวชศาสตร์ครอบครัว สาขาระบาดวิทยา และสาขาเวชศาสตร์ฉุกเฉิน (เพื่อรองรับการดำเนินโครงการคลินิกหมอครอบครัว ศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุข และการดูแลผู้ป่วย UCEP) โดยการออกระเบียบเงินเพิ่มสำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษของผู้ปฏิบัติงานด้านการสาธารณสุขฉบับใหม่ และสนับสนุนความก้าวหน้าด้านวิชาชีพ และ (5) ให้กระทรวงสาธารณสุขประสานความร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพัฒนาเขตสุขภาพพิเศษ เพื่อดูแลงานสาธารณสุขชายแดน งานสาธารณสุขทางทะเลและเกาะ และเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก รวมถึงพื้นที่เฉพาะอื่น ๆ ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขเสนอ โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง และรับข้อสังเกตที่ประชุมไปพิจารณาดำเนินการต่อไป

มติ วันที่ 13 มิถุนายน พ.ศ. 2560

เรื่องที่ 1. มติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2560 (ครั้งที่ 12)

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้

1. รับทราบมติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ครั้งที่ 2/2560 (ครั้งที่ 12) เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2560 ประกอบด้วย เรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา จำนวน 1 เรื่อง คือ ร่างบันทึกความเข้าใจการรับซื้อไฟฟ้าโครงการสตึงม่นัม (Tariff MOU) และเสนอคณะรัฐมนตรีรับทราบ จำนวน 3 เรื่อง ได้แก่ (1) แนวทางการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับภาวะวิกฤตก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2564-2566 (2) อัตราซื้อไฟฟ้าจากขยะชุมชนในรูปแบบ Feed-in Tariff (FIT) สำหรับผู้ผลิตไฟฟ้ารายเล็ก (SPP) และ (3) การรับซื้อไฟฟ้าจากโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินสำหรับหน่วยงานราชการและสหกรณ์ภาคการเกษตร และมอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (กรมทรัพยากรน้ำ) เป็นเจ้าภาพหลักในการกำหนดแนวทางการผันน้ำจากโครงการสตึงม่นัมให้รองรับความต้องการใช้น้ำในเขตพื้นที่ระยองเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกและเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน และให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กรมชลประทาน) เตรียมการศึกษาแนวทางเส้นทางการก่อสร้างระบบท่อส่งน้ำให้สอดคล้องกับแนวทางที่กรมทรัพยากรน้ำจะกำหนด รวมทั้งให้สำนักงานงบประมาณ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องพิจารณาสนับสนุนการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐเกี่ยวกับนโยบายนี้ต่อไป ตามมติ กพช. ตามที่กระทรวงพลังงานเสนอ

2. ในการดำเนินการให้จัดลำดับความสำคัญในการดำเนินการตามแผนดังกล่าวในแต่ละระยะให้ชัดเจน โดยคำนึงถึงความสอดคล้องกับแนวนโยบายการพัฒนาประเทศ ความพร้อมของพื้นที่ และภาวะงบประมาณด้วย



ข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้อง หรือเอกสารที่น่าสนใจ

ซูเปอร์โพลเผย ต่างชาติยกไทยที่ 1 ง่ายต่อการลงทุน

SUPER POLL เผย ผลสำรวจไทยง่ายต่อการลงทุน เป็นอันดับ 1 ที่ร้อยละ 14.9 ขณะมีความเป็นเลิศด้านการส่งเสริมการลงทุน 13.8% และการส่งเสริมการท่องเที่ยว ร้อยละ 27.1 สำนักวิจัย ซูเปอร์โพล (SUPER POLL) เปิดเผยผลวิจัยเชิงสำรวจ เรื่องเสียงสะท้อนของ นักธุรกิจ และนักลงทุนต่างชาติ ต่อความเป็นเลิศด้านบรรยากาศการลงทุนในภูมิภาคอาเซียนและจีน ประเทศในภูมิภาคอาเซียนและจีนที่มีความเป็นเลิศด้านโครงสร้างพื้นฐานที่ดีต่อการลงทุนอันดับ 1 คือ ประเทศสิงคโปร์ ร้อยละ 30.7 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศจีน ร้อยละ 16.1 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศบรูไน ร้อยละ 10.6 ส่วนประเทศไทยได้อันดับ 4 ร้อยละ 10.1 สำหรับด้านความเพียงพอของวัตถุดิบ พบว่า อันดับ 1 คือ ประเทศจีน ร้อยละ 18.5 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศไทย ร้อยละ 11.0 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศเมียนมา ร้อยละ 10.7 และอันดับ 4 ได้แก่ ประเทศอินโดนีเซีย ร้อยละ 10.0 ส่วน ความเป็นเลิศด้าน แรงงานกรรมกร ผลสำรวจพบว่า อันดับ 1 ได้แก่ ประเทศเมียนมา ร้อยละ 15.7 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศไทย ร้อยละ 13.9 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ร้อยละ 13.0 และอันดับ 4 ได้แก่ ประเทศจีน ร้อยละ 11.9

ทั้งนี้ ในส่วนของความง่ายต่อการลงทุน ผลสำรวจพบว่า อันดับ 1 ได้แก่ ประเทศไทย ร้อยละ 14.9 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ร้อยละ 14.1 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศฟิลิปปินส์ ร้อยละ 13.8 และอันดับ 4 ได้แก่ ประเทศมาเลเซีย ร้อยละ 11.7 ขณะที่ ความเป็นเลิศด้านการส่งเสริมการลงทุน พบว่า อันดับ 1 ได้แก่ ประเทศไทย ร้อยละ 13.8 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศฟิลิปปินส์ ร้อยละ 12.2 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ร้อยละ 12.0 และอันดับ 4 ได้แก่ ประเทศจีน ร้อยละ 11.8 ด้านการเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นของการรณรงค์อนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พบว่า อันดับ 1 ได้แก่ ประเทศไทย ร้อยละ 19.4 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ร้อยละ 18.1 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศมาเลเซีย ร้อยละ 12.6 อันดับ 4 ได้แก่ ประเทศลาว ร้อยละ 10.2 นอกจากนี้ ในส่วนของการส่งเสริมการท่องเที่ยว พบว่า อันดับ 1 ได้แก่ ประเทศไทย ร้อยละ 27.1 อันดับ 2 ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ร้อยละ 19.6 อันดับ 3 ได้แก่ ประเทศจีน ร้อยละ 9.3 และอันดับ 4 ได้แก่ ประเทศฟิลิปปินส์ ร้อยละ 8.1

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 26 สิงหาคม 2560

ไทยครองแชมป์ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลก

สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย ชี้ ไทยยังครองแชมป์ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลก ขณะแรงงาน ค่าเงิน เป็นอุปสรรคเล็กน้อย ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า การส่งออก ข้าวไทยในเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา สามารถส่งออกได้ 986,839 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 121.7 เมื่อเทียบกับ ช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปีนี้อาชีพดีขึ้น และมีผลผลิตมากกว่าปีที่ผ่านมา แต่คาดว่าจะการส่งออก ข้าวในเดือนสิงหาคมจะลดลงเหลือประมาณ 7-8 แสนตัน เนื่องจากการส่งมอบข้าวในขณะนี้เริ่มชะลอลง และไม่มีคำสั่งซื้อเพราะประเทศผู้ซื้อต่างชะลอ เนื่องจากผลผลิตข้าวฤดูกาลใหม่กำลังจะออกสู่ตลาด ประกอบกับมีปัญหาเรื่องแรงงาน ในการถ่ายสินค้าที่ทำเรือ ทำให้การขนส่งสินค้าล่าช้า นอกจากนี้ค่าเงิน บาทที่แข็งค่าก็เป็นอุปสรรคต่อการส่งออกข้าวไทยในตลาดโลกด้วยเช่นกัน โดยในช่วง 7 เดือนแรก ไทยส่งออกข้าวได้รวม 6.41 ล้านตัน และเป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลก รองลงมาเป็นประเทศอินเดีย และเวียดนาม ตามลำดับ

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 31 สิงหาคม 2560

ราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นหลังแหล่งผลิตสหรัฐฯ ปิด

ไทยออยล์ เผย ราคาน้ำมันดิบปรับตัวเพิ่มขึ้น จากการหยุดดำเนินการของแหล่งผลิตน้ำมันดิบในสหรัฐฯ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) รายงานสถานการณ์น้ำมันประจำวันที่ 1 กันยายน 2560 ว่าราคาน้ำมันดิบปรับตัวเพิ่มขึ้น หลังความรุนแรงของพายุ Harvey ส่งผลให้แหล่งผลิตน้ำมันดิบหลายแห่งต้องหยุดดำเนินการชั่วคราว โดยล่าสุดมีรายงานว่า การผลิตน้ำมันดิบในส่วนของอ่าวเม็กซิโกต้องหยุดดำเนินการประมาณร้อยละ 13.5 ขณะที่ รัฐบาลสหรัฐฯ นำน้ำมันดิบในคลังสำรองเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Petroleum Reserves หรือ SPR) ออกมาใช้เป็นครั้งแรกในรอบ 5 ปี โดยมีการดึงน้ำมันดิบออกมาราว 1 ล้านบาร์เรล เพื่อส่งไปยังโรงกลั่นในรัฐ Louisiana ที่ยังสามารถเปิดดำเนินการ นอกจากนี้ รอยเตอร์ รายงานปริมาณการผลิตน้ำมันดิบของผู้ผลิตกลุ่มโอเปกในเดือนสิงหาคมปรับลดลงราว 170,000 บาร์เรลต่อวัน เมื่อเทียบกับเดือนที่ผ่านมา ซึ่งมีปริมาณการผลิตสูงที่สุดในปี 2560 มาอยู่ที่ระดับ 32.83 ล้านบาร์เรลต่อวัน จากการปรับลดลงของปริมาณการผลิตในลิเบียที่สถานการณ์ความไม่สงบเกิดขึ้นอีกครั้ง รวมถึงการที่ผู้ผลิตกลุ่มโอเปกสามารถปรับลดกำลังการผลิตได้ตามข้อตกลงมากขึ้น

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 1 กันยายน 2560



สสว. เผยจีดีพี SME ไตรมาส 2 โตต่อเนื่อง 4.9%

สสว.เผย GDP SME ไตรมาสที่สองปี 2560 ขยายตัวต่อเนื่องโต 4.9% ทั้งปี 5% ตามเป้า นางสาวลิณี วังตาล ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่า ตามที่สภาพัฒน์ ได้ประกาศตัวเลข GDP ไตรมาสที่สองของปี 2560 ซึ่งขยายตัวร้อยละ 3.7 โดยปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญ มาจากภาคการเกษตรที่ขยายตัวได้สูงถึงร้อยละ 15.8 รวมทั้งภาคการบริการยังคงขยายตัวเร่งขึ้นจาก ไตรมาสที่แล้ว โดยเฉพาะธุรกิจโรงแรมและภัตตาคารร้อยละ 7.5 ธุรกิจการขนส่งและการคมนาคม ร้อยละ 8.6 และธุรกิจค้าปลีกค้าส่งร้อยละ 6.0 ซึ่งการเติบโตของภาคการค้าและภาคบริการที่ SME มีบทบาทอยู่ใน สาขาดังกล่าวมานี้ โดยมูลค่า GDP SMEs ในไตรมาสที่สองของปี 2560 คิดเป็นมูลค่ากว่า 1.56 ล้านล้านบาท ขยายตัวได้ร้อยละ 4.9 ชะลอตัวลงจากไตรมาสแรกเล็กน้อยที่ขยายตัวร้อยละ 5.0 ขณะที่ GDP ประเทศขยายตัวร้อยละ 3.7 โดย GDP SME มีสัดส่วนต่อ GDP ประเทศร้อยละ 42.1 สำหรับภาพรวมการเติบโตของ SMEs ในช่วงครึ่งปีแรกมาจากการขยายตัวในภาคการค้าและภาคการบริการเป็นหลัก เป็นผลมาจากภาคการท่องเที่ยวที่ยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่งจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มสูงขึ้นการบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัว ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากรายได้ในภาคการเกษตรที่สูงขึ้น จึงคาดว่า GDP SME จะยังสามารถเติบโตได้ต่อเนื่องไปจนถึงสิ้นปี 2560 ตามที่ สสว. ได้ประมาณการไว้ที่ร้อยละ 5

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 4 กันยายน 2560

พาณิชย์ผุดยุทธศาสตร์ธุรกิจบริการสู่ฮับอาเซียน

กระทรวงพาณิชย์ ผุด ยุทธศาสตร์ธุรกิจบริการไทย ฉบับแรกของประเทศ ชู 4 เรื่อง ดันเป็นฮับด้านธุรกิจบริการของอาเซียน นางอภิรดี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กระทรวงพาณิชย์มีนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจไปสู่ภาคบริการมากขึ้น ตามแนวทางประเทศไทย 4.0 โดยมีเป้าหมายเป็นศูนย์กลางทางธุรกิจบริการอาเซียน เพิ่มรายได้ของภาคบริการ และส่งเสริมผู้ประกอบการบริการระดับท้องถิ่นให้มากขึ้น โดยได้กำหนดยุทธศาสตร์ที่สำคัญ 4 ด้าน เน้นการพัฒนาผู้ให้บริการและยกระดับมาตรฐานบริการให้เป็นสากล ทั้งนี้ ธุรกิจบริการถือเป็นภาคนอกการเกษตรที่มีความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นอย่างมาก โดยข้อมูลของ WTO ระบุว่า การส่งออกบริการของไทยในปี 2558 อยู่อันดับที่ 21 ของโลก และเลื่อนขึ้นเป็นอันดับที่ 11 ในปี 2559 โดยมูลค่าการส่งออกคิดเป็นร้อยละ 1.8 ของการส่งออกบริการทั้งโลก รองจากสิงคโปร์ ซึ่งอยู่ในลำดับที่ 6 โดยกระทรวงพาณิชย์ ตั้งเป้าเพื่อให้ไทยเป็นศูนย์กลาง (ฮับ) ด้านธุรกิจบริการของอาเซียนในอนาคต

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 4 กันยายน 2560

“สมคิด” ตั้งเป้าส่งออกต้องโตเกิน 6%

รองนายกรัฐมนตรี นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ตั้งเป้าส่งออกไทยต้องโตเกิน 6% สังกะทรวงพาณิชย์ หาดตลาดใหม่ จับมือโซ่ว่วยช่วยประชาชน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลัง การตรวจเยี่ยมกระทรวงพาณิชย์ในวันนี้ว่า ได้มาตรวจเยี่ยมติดตามความคืบหน้าในการทำงาน โดยเฉพาะ ภาคการส่งออกที่ขยายตัวมากขึ้นในช่วงที่ผ่านมา และคาดว่าจะไปได้ดีถึงเป้าที่ประมาณการณ์ไว้ร้อยละ 6 ในปีนี้ ซึ่งให้เป็นเป้าขั้นต่ำและต้องพยายามให้ถึงที่สุด หรือได้มากกว่าร้อยละ 6 ขึ้นไป รวมทั้งการขยาย ตลาดเกิดใหม่ที่จะเกิดขึ้นเพิ่มเติม และตลาดที่มีแนวโน้มขยายตัวทั้ง จีน รัสเซีย และฮ่องกง ว่าจะดำเนินการ อย่างไรเพื่อเพิ่มการค้าให้มากขึ้น นอกจากนี้ยังต้องเตรียมแผนการ เพื่อรองรับการค้าขายของตลาดอีคอมเมิร์ซ ให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทยให้มากขึ้น รวมทั้งการรองรับธุรกิจเกิดใหม่ที่จะเข้ามาลงทุนด้วย ส่วนในช่วง ต้นเดือนตุลาคมนี้ ทางกระทรวงพาณิชย์จะต้องออกสิทธิประโยชน์รายการสินค้าจำเป็น ตามแผนสวัสดิการ ผู้มีรายได้น้อยผ่านร้านค้าขายของชำ หรือ โซ่ว่วย หลังมีการเสนอมาตรการผ่านที่ประชุมคณะรัฐมนตรี พิจารณานุมัติ เพื่อให้มีสินค้าราคาถูกช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยตามแนวทางการช่วยเหลือของ รัฐบาลหลังประชาชนได้รับบัตรประชารัฐสวัสดิการ ที่กระทรวงการคลังจะออกบัตรให้ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้

ที่มา : สำนักข่าว ไอเอ็นเอ็น วันที่ 28 สิงหาคม 2560

กระแส “ฟินเทค” มาแรง แห่รับไลเซนส์ “แบงก์ออนไลน์”

ย้อนกลับไปราวครึ่งศตวรรษ ในวันที่เอทีเอ็มเครื่องแรกเปิดให้บริการ ณ กลางเมืองนิวยอร์ก ผู้คน ซึ่งสามารถทำธุรกรรมทางการเงินได้ตลอด 24 ชั่วโมง มองว่านี่คือความสะดวกสบายที่สุดแล้ว ใครจะคิดว่า ในอีก 50 ปีถัดมา ธนาคารทั้งสาขาใหญ่ สาขาย่อย จะถูกย่อลงมาอยู่แค่หน้าจอมือถือเท่านั้น แม้ว่า "โมบาย แบงก์" จะเข้ามาเป็นเทรนด์สำคัญในช่วงหนึ่งแล้ว แต่ส่วนใหญ่ก็เป็นการปรับตัวของธนาคารที่กระโดดข้าม แพลตฟอร์มเพิ่มช่องทางออนไลน์ให้บริการลูกค้า นอกจากทำธุรกรรมผ่านสาขา หรือตู้เอทีเอ็ม ขณะที่ กระแสของ "ฟินเทค" (financial technology) ก็เข้ามามีบทบาทในธุรกิจการเงินมากขึ้นเรื่อย ๆ ด้วย ศักยภาพความสามารถของเทคโนโลยีในยุคดิจิทัลทำให้สามารถตอบสนองและเข้าถึงผู้บริโภคได้อย่างทรง ประสิทธิภาพ จนทำให้บรรดาธนาคารยักษ์ใหญ่ทั่วโลกสั่นสะเทือน และต้องเร่งปรับตัวครั้งใหญ่ขณะที่ บทบาทของ "ฟินเทค" เพิ่มขึ้นอย่างมาก และขณะนี้ทางการของหลาย ๆ ประเทศทั่วโลกก็เปิดทางให้ ใบอนุญาตจัดตั้ง "ธนาคารออนไลน์" ที่ทำธุรกรรมทางการเงินครบวงจรบนหน้าจอมือถือ โดย "ไม่มีสาขา" หรือ เอทีเอ็มเหมือนธนาคารทั่วไป แต่ให้บริการแบบธนาคารเต็มรูปแบบ ไม่ใช่แค่ธุรกรรม ฝาก ถอน โอน จ่าย เท่านั้น แต่หมายรวมถึงการปล่อยกู้ ให้คำปรึกษาการลงทุน รวมไปถึงการขายประกันเช่นเมื่อเดือน พฤษภาคมที่ผ่านมา "ดีบีเอส แบงก์" ของสิงคโปร์ ธนาคารยักษ์ใหญ่ของอาเซียน เปิดเกมรุกตลาดอินเดีย โดยเปิดตัวธนาคารออนไลน์ภายใต้ชื่อว่า "ดีจีแบงก์ อินเดีย" เป็นการขยายตลาดแบบไม่ต้องลงทุนเปิดสาขา ให้บริการทางการเงินรูปแบบต่าง ๆ โดยไม่ใช่กระดาดหรือลายเซ็น และยังเตรียมร่วมมือกับ 3 บริษัท ตัวแทนประกัน เพื่อนำเอาสินค้าประกันชีวิตมาวางขายในแพลตฟอร์มอีกด้วย ซึ่งซีอีโอของดีจีแบงก์มองว่า แพลตฟอร์มออนไลน์มีความสามารถอีกมากขณะที่ธนาคารกลางของ "สวีเดน" ก็เพิ่งอนุมัติใบอนุญาต ธนาคารออนไลน์ ให้แก่ "Klarna" บริษัทฟินเทคขนาดใหญ่ของยุโรปเมื่อเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา เดิม Klarna ให้บริการระบบชำระเงิน โดยร่วมมือกับผู้ค้าปลีกต่าง ๆ ที่ให้ลูกค้าได้รับสินค้าก่อนแล้วค่อย

จ่ายเงินพร้อมระบบให้เครดิตความเสี่ยงแก่ลูกค้าแต่ละคน เพื่อเป็นประโยชน์แก่บรรดาผู้ค้าปลีกด้วย
จนปัจจุบันมีฐานลูกค้ากว่า 60 ล้านคน ซีอีโอของฟินเทครายนี้ระบุว่า บริษัทต้องการเป็นส่วนหนึ่งในการ
ปรับโครงสร้างธุรกรรมการเงินเพื่อการปล่อยกู้รายย่อย นอกจากนี้ "Zopa" ฟินเทคอีกรายของอังกฤษ
ที่ให้บริการสินเชื่อรายย่อย ก็ได้ยื่นขอใบอนุญาตธนาคารออนไลน์เช่นกัน เพื่อที่จะยกระดับธุรกรรมไปอีกขั้น
โดยต้องการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้กู้กลุ่มอื่น ๆ มากขึ้น รวมถึง "SoFi" ฟินเทค ด้านสินเชื่อบุคคลจาก
ซานฟรานซิสโกก็ได้ยื่นขอรับไลเซนส์ตั้งธนาคารออนไลน์ไปเมื่อเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา โดยมีจุดมุ่งหมาย
เพื่อเป็นธนาคารเพื่อการกู้ยืมภาคอุตสาหกรรม (ILC) ภายใต้ชื่อ "SoFi Bank of Utah" ทั้งยังต้องการที่จะ
เพิ่มบริการด้านการขายประกัน บัตรเครดิต และภาคส่วนอื่น ๆ อีกด้วย ในยุคที่ฟินเทคกำลังครองเมือง
ทุกฝ่ายยอมรับว่าอนาคตรูปแบบบริการทางการเงินจะเปลี่ยนไปอย่างสิ้นเชิง สตาร์ทอัพ "ฟินเทค" ทั้งหลาย
เร่งยกระดับธุรกิจสู่การเป็นธนาคารบนโลกออนไลน์อย่างเต็มรูปแบบ เพื่อขยายบริการที่มากขึ้น กว้างขวาง
ขึ้น รองรับชีวิตผู้คนบนหน้าจอมือถือให้ได้มากที่สุด และเป็นการตอกย้ำว่าในยุคเทคโนโลยีครองเมือง ทำให้
ใคร ๆ ก็สามารถเข้ามาเป็นเจ้าของธุรกิจธนาคารได้ง่ายขึ้น ไม่ใช่ธุรกิจของกลุ่มทุนยักษ์ใหญ่เช่นในอดีตอีก
ต่อไป

ที่มา : สำนักข่าว ไอ.เอ็น.เอ็น. วันที่ 28 สิงหาคม 2560

องค์กรที่ทำให้พนักงานมีความสุขในการทำงาน เขาทำกันอย่างไร

ปัจจุบันนี้ คนเราแสวงหาความสุขกันมากมาย บางคนก็คิดว่าถ้าได้งานที่ดี มีเงินเดือนสูงๆ ก็จะทำให้เรามีความสุข บางคนก็คิดว่า ถ้าเราได้รับการเลื่อนตำแหน่งก็จะทำให้เรามีความสุข เหมือนกับว่าต้องรอบางอย่างเกิดขึ้นก่อน แล้วเราถึงจะมีความสุขได้ แต่ถ้าทำนผู้อ่านศึกษาเรื่องของคุณสุขแล้ว จะพบว่าความสุขไม่ได้อยู่ที่สิ่งของนอกกายเราเลย มันอยู่ในใจของเรามากกว่า

ดังนั้น ก็เลยมีหลายองค์กรที่นำเอาแนวความคิดนี้ มาสร้างความสุขให้กับพนักงานที่มาทำงานกับองค์กร สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ได้จัดทำคู่มือความสุข 8 ประการขึ้นมา เพื่อที่จะเป็นแนวทางให้กับองค์กรต่างๆ ที่ต้องการจะสร้างความสุขในการทำงานให้กับพนักงานนำเอาหลักการเหล่านี้ไปประยุกต์ใช้ เพราะเขาพิสูจน์มาแล้วว่า ถ้าเราสามารถทำงานอย่างมีความสุข เราก็จะมีความสุขในชีวิต ดังนั้นถ้าองค์กรสามารถทำให้พนักงานทำงานอย่างมีความสุข พนักงานก็จะรู้สึกดี และอยากทำงานให้ดีขึ้นต่อไปอีก และยิ่งจะส่งต่อความสุขนี้ให้กับคนรอบข้างอีกด้วย แนวทางขององค์กรที่ทำให้พนักงานส่วนใหญ่มีความสุขในการทำงาน เขาทำกันอย่างไรบ้าง

- **พนักงานที่มีความสุขในการทำงาน จะไม่ทำงานอยู่ในตำแหน่งเดิม หรือบทบาทเดิมนานเกินไป** ก็เลยเป็นที่มาของการโอนย้าย การหมุนเวียนงาน หรือแม้แต่การสร้างงานที่มีความท้าทายมากขึ้น นั้น จะทำให้พนักงานรู้สึกมีความพึงพอใจ และไม่เบื่อกับการทำงานแบบเดิมๆ ซึ่งเมื่อไหร่ที่พนักงานเริ่มรู้สึกเบื่อหน่าย หรือเริ่มรู้สึกว่างานมันก็เหมือนเดิม ซ้ำไปซ้ำมา ความสุขในการทำงานก็จะลดลง ถ้าองค์กรใดอยากทำให้พนักงานรู้สึกมีความสุข ก็ควรจะสร้างความท้าทายในการทำงาน ให้มีการหมุนเวียนเปลี่ยนงานกันอย่างสม่ำเสมอ ก่อนที่พนักงานจะเบื่อและเริ่มไม่สนุกกับงาน จนทำให้ไม่มีความสุขในการทำงาน
- **พนักงานที่รู้สึกว่าตนเองมีคุณค่าต่อองค์กรในการทำงาน จะรู้สึกมีความสุข** กล่าวคือ คนที่มีความสุขในการทำงาน จะเป็นคนที่รู้สึกว่าตนเองมีความหมายต่อองค์กร หรือหน่วยงานที่ทำงานอยู่ด้วย ดังนั้นองค์กรที่รู้เคล็ดลับนี้ ก็จะส่งเสริมให้หัวหน้างานและผู้จัดการทำให้พนักงานของตนเองรู้สึกว่า งานที่ตนเองทำอยู่นั้น มีความหมายต่อความสำเร็จของหน่วยงาน และต่อองค์กร ส่วนใหญ่ก็จะใช้วิธีการสื่อสารความให้เห็นถึงเป้าหมาย และทำให้พนักงานรับรู้ว่างานของเขานั้นมีส่วนที่จะทำให้งานบรรลุเป้าหมายได้อย่างไร เขาเป็นส่วนสำคัญตรงไหน ซึ่งเมื่อพนักงานรับทราบความสำคัญตรงนี้แล้ว เขาจะรู้สึกว่าการทำงานทุกวันเป็นการทำงานที่มีความหมายมาก หัวหน้าให้ความสำคัญกับงานนี้ และสุดท้ายเขาก็จะทำงานอย่างมีความสุข
- **พนักงานจะมีความสุขได้ก็ต่อเมื่อหัวหน้ามีความจริงจัง และชื่นชมในผลงานพนักงานอย่างเป็นธรรมชาติ** ประเด็นของเรื่องนี้ก็คือ มีบางองค์กรพยายามจะสร้างนโยบายการชื่นชมผลงาน สร้างกฎระเบียบว่าหัวหน้าจะต้องทำหน้าที่ชื่นชมผลงานพนักงานด้วย เขียนออกมาเป็นระเบียบบติได้เลย ซึ่งการทำเช่นนี้ ทำให้ความสุขของพนักงานลดลง เพราะพนักงานจะรู้สึกถึงความไม่จริงจังขององค์กร และผู้จัดการ และจะคิดไปว่า ที่ชมก็เพราะมีระเบียบกำหนดไว้ ไม่ได้ชมจากใจของหัวหน้าจริงๆ ดังนั้นถ้าองค์กรอยากทำให้พนักงานมีความสุขในการทำงาน ก็ไม่ควรที่จะเขียนกฎระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับความสุขของพนักงาน ควรจะส่งเสริมในแนวทางอื่นมากกว่า ทำให้มันเป็นธรรมชาติมากที่สุด และจริงใจมากที่สุด

- **องค์กรให้ความสำคัญกับเรื่องของคนมาก่อนงาน** พนักงานจะมีความสุขก็เพราะองค์กรให้ความสำคัญในเรื่องของการบริหารคน มาก่อน เรื่องของการทำงาน องค์กรเหล่านี้ มีการกำหนดนโยบายที่เน้นการทำให้ความเป็นอยู่ของพนักงานดีขึ้นในแง่มุมต่างๆ กำหนดแนวทางและวิธีการทำงานที่ยืดหยุ่น และให้ความสำคัญกับพนักงานเป็นรายบุคคล ไม่ใช่มองพนักงานเป็นชุดๆ หรือเป็นกลุ่มๆ และปฏิบัติต่อพนักงานแบบเหมารวมเหมือนกันไปหมดทุกคน บางองค์กรบอกว่าคนสำคัญที่สุด แต่กลับไปใส่ใจในเรื่องของเครื่องจักรในการผลิต ดูแลแต่เครื่อง ไม่ดูแลคน เป็นต้น
 - **เน้นความสำคัญของการใช้ชีวิตในการทำงาน กับการใช้ชีวิตส่วนตัว** กล่าวคือไม่ใช่การสร้างความสุข แต่จะเป็นการเอาทั้งสองเรื่องมาผสมกันให้ออกมาลงตัวมากที่สุด และมองไปถึงความต้องการของพนักงานเป็นหลัก ไม่ใช่เป็นการบังคับว่าพนักงานต้องสร้างความสุขของทั้งสองเรื่องให้ได้ แต่จริงแล้ว ความสุขของชีวิตงานและชีวิตส่วนตัวของแต่ละคนนั้นไม่เหมือนกันเลย ดังนั้นถ้าองค์กรสามารถสร้างแนวทางที่จะส่งเสริมให้พนักงานสามารถทำงานและแบ่งเวลาในการทำงานตามความต้องการของตนเองได้ พนักงานก็จะอยู่ทำงานอย่างมีความสุขเช่นกัน
- จะสังเกตว่า เรื่องของความสุขในการทำงานของพนักงานนั้น ต้องเริ่มต้นที่ใจมากกว่าเรื่องอื่น พนักงานอาจจะต้องการเรื่องของค่าจ้างเงินเดือนและสวัสดิการที่ดี แต่สิ่งเหล่านี้มันคือปัจจัยพื้นฐานที่ต้องมีมันไม่ได้ทำให้พนักงานมีความสุขจริงๆ ถ้าปัจจัยพื้นฐานเหล่านี้ดีแล้ว สิ่งที่จะต้องสร้างต่อไปก็คือ เรื่องของการให้รางวัลที่จับต้องไม่ได้ ซึ่งก็คือ ความรู้สึกในด้านต่างๆ ที่มีต่อการทำงานอย่างที่ได้เล่าไว้ข้างต้นนั่นเอง

ที่มา : www.prakal.wordpress.com